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 الفصل الخامس 

المحاس بة في الشركات ذات الأقسام 

 والشركات ذات الفروع

 

 

 
 

 



255 

 

 تمهيد

  Business أحد أنواع قطاعات الأعمال Branches والفروع Divisionsتعد الأقسام     
Segments  ,يهدف إلى , شكل قسم  علىيمكن أن يعمل قطاع معين في الشركة  حيث

إنتاج منتج معين أو تقديم خدمة محددة لمصلحة الزبائن الخارجيين الذين لا تربطهم علاقات 
تبعية أو إندماج مع الشركة , كما يمكن أن يعمل قطاع أخر في الشركة على شكل فرع يتم 

إلى العديد من بهدف تسويق منتجاتها وخدماتها لشركة لا عن المركز الرئيس إنشاءه بعيد
, هذا المناطق الجغرافية ضمن حدود البلد الذي تنتمي إليه الشركة أو خارج حدود ذلك البلد 

وتعتمد المعالجات المحاسبية لكل من الأقسام والفروع على درجة أستقلالية كلا منهما من 
 مور التالية :لأوالاقتصادية , وسوف يتم في هذا الفصل تناول االناحيتين القانونية 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

النظام  أهداف
في المحاسبي  

سام ذات الأق لشركات ا
وأبرز مقوماته    

أهم المعالجات 
المحاسبية في 
  الشركات ذات

 قسامالأ

القوائم المالية التحليلية على 
 مستوى الشركة والأقسام التابعة لها 

الشركات ذات الفروع المحاسبة في  المحاسبة في الشركات ذات الأقسام  

المحاسبة في الشركات ذات 
 الأقسام والشركات ذات الفروع

مفهوم الفروع 
وأهداف وأنواعها 

 المحاسبة عنها

الطرق المعتمدة في 
المحاسبة عن أعمال 

الفروع التابعة 
 والمستقلة 

القوائم المالية الموحدة للمركز 
 الرئيس للشركة والفروع التابعة له 
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 المحاسبة في الشركات ذات الأقسام

 وأبرز مقوماتهالأقسامفي الشركات ذات  النظام المحاسبيأهداف أولا : 

أو تقديم من سلعة واحدة  في المتاجرة أو تصنيع أكثر الشركاتتتخصص بعض     
عدة أقسام يتخصص كل إلى ( الشركة)أي  مما يقتضي تقسيمهاأكثر من خدمة واحدة , 

مثل الهدف من ت, ويأو الخدمات  قسم منها في التعامل بواحدة أو أكثر من تلك السلع 
في المتابعة وتقويم الأداء من خلال  تلك الشركاتهذا التقسيم عادة في تفعيل مهام إدارة 

وبما يتيح للإدارة , توضح نتيجة أعمال كل منها على حدة  تفصيلية ماليةقوائم  إعداد
تكشف عن الأقسام التي حققت أرباحا وتلك التي  إجراء مقارنات مستمرة لهذه النتائج 

محاسبة المسؤولية , أشكال حققت خسائر وبالقدر الذي يمكنها من تطبيق شكل من 
 Responsibilityبمثابة مركز مسؤولية ة من الأقسام التابعة للشرككل قسم  حيث يعد
Center  وإتخاذ القرارات الاقتصادية , قائما بذاته لأغراض المساءلة وتقويم الأداء ,

 .ذات الصلة 

 
 هذا وتهدف المحاسبة في الشركات ذات الأقسام إلى تحقيق ما يلي :    

قياس مدى فاعلية كل قسم من الأقسام عن طريق إيجااد نااام فعاال للرقاباة الداخلياة  .1
 . الشركةعلى الأقسام التي تمتلكها 

قياااس نتااائج كاال قساام ماان الأقسااام وإجااراء المقارنااات مااع نتااائج الأقسااام فااي الساانوات  .2
 الأخرى . لشركاتالسابقة ومع نتائج الأقسام المماثلة في ا

المشااارفين علاااى الأقسااام ومحاسااابة المقصااارين ومكافااا ة المجااادين  تحديااد وتقيااايم كفااااءة .3
 المتفوقين .

تسهيل مهمة الإدارة في رسم السياسات المستقبلية المتعلقة بافتتاح أقسام أخرى أو  .4
 .الاقتصادية الأخرى ذات الصلة إلغاء الأقسام الخاسرة واتخاذ القرارات 
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 يتم من خلالو مجمل الخسارة أمجمل الربح  من المعروف أن التوصل إلى مبلغو    
مقارنة المبيعات مع تكلفة البضاعة المباعة , وذلك من خلال تحضير حساب المتاجرة  

الى صافي الربح او صافي الخسارة بعد تنزيل مصروفات البيع والتوزيع  يتم التوصلكما 
رة ، وذلك من ضافتها الى مجمل الخساإمن مجمل الربح ، او  الإدارية المصاريفو 

 .رباح او الخسائر لأحساب ا إعدادخلال 

حساب واحد يسمى حساب خلاصة الدخل أعلاه في ويمكن جمع الحسابين      
Income Summery  , ومن اجل ان نتمكن من تحقيق النتائج المرجوة من تطبيق

بشكل يساعد على اعطاء المحاسبية ، لابد من اعادة تنايم الدفاتر الأقسامحسابات 
، وذلك من خلال تحديد المشتريات والمبيعات وكذلك الأقسامنتائج منفصلة لكل قسم من 

خر المدة لكل قسم ، وباستخدام هذه المعلومات يمكن مقارنة أول و أخزين البضاعة في 
، وبالتالي التوصل الى نتائج الأقسامالمبيعات مع تكلفة البضاعة المباعة لكل قسم من 

وصل الى صافي الربح او صافي الخسارة لكل قسم فان ذلك , وللتالمتاجرة لكل منها 
في كل  شركةيتطلب وجود سجل تحليلي للمصاريف يبين حصة كل قسم من اقسام ال

الخاصة بالأقسام المحاسبية وصفا للسجلات  يليفيما و  ,فقرة من فقرات المصاريف 
 ذات الصلة : والمعالجات المحاسبية 

والتي تشمل فضلا عن السجلات الرئيسة التي تمسك على , موعة الدفترية المج .1
) اليومية العامة والأستاذ العام ( مجموعة أخرى من السجلات  لشركةمستوى ا

الإحصائية ذات الحقول التحليلية التي تحقق أهداف الناام في توفير بيانات 
المشتريات والمبيعات في مجال التابعة لها الأقسام  نشاطاتعن  تفصيلية

 . ات الإيرادو  المصاريفو 
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النقدية للمشتريات التحليلية سيتم توضيح المجموعة الدفترية وكمثال على ما سبق    
المدفوعات والذي تاهر فيه  تاهر المشتريات النقدية في سجل يوميةوالأجلة , حيث 

حقل المشتريات في يومية الصندوق الى عدد من الحقول  ويجزء, كافة العمليات النقدية 
كبيرا وكان سجل يومية الأقساماما اذا كان عدد  التابعة للشركةالأقساميساوي عدد 

المشتريات  الصندوق لا يسمح بالتجزئة ، ففي هذه الحالة يخصص دفتر فرعي ليومية
مات الخاصة بالمشتريات ويعد هذا الدفتر سجلا احصائيا غرضه تجميع المعلو , النقدية 

و يومية أالمجاميع من يومية الصندوق , حيث يتم ترحيل الأقسامالنقدية وتحليلها حسب 
المشتريات النقدية الى الجانب المدين من حساب المشتريات ، الذي يجب ان يحوي 

ل المعلومات في يتسجوكذلك يتم . الأقسامعلى حقول يخصص كل منها لقسم من 
وترحل  ,ت الاجلة من واقع قائمة المجهز واشعار الاستلام المخزني يومية المشتريا

المشتريات الاجلة الى حساب المشتريات والى الجانب المدين منه ، وترحل مرة اخرى 
جلة لأاالنقدية و وتاخذ يومية المشتريات , الى الجانب الدائن من حساب المجهزين 

 :  ينالتالي ينالشكل
 

 ةيومية المشتريات النقدي

 تاريخ

 

 

 

رقم 
قائمة 
 المجهز

 

 

 

رقم 
مستند 
 الصرف

 

 

 رقم الصك

 

 

 المجموع

 

 

 الاقسام

 أ

 

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

 ه
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 جلةلأيومية المشتريات ا

 تاريخ

 

 

رقم قائمة 
 المجهز

 

 

اسم المجهز 
 وعنوانه

 

 

 المجموع

 

 

 الاقسام

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

 ه

 

   

 كما يمكن تحليل يومية المشتريات ليتضمن كل من المشتريات النقدية والأجلة معا :

 تاريخ

 

 

رقم قائمة 
 المجهز

اسم المجهز 
 وعنوانه

 الاقسام المجموع

 أ أجلة نقدية أجلة نقدية  أجلة نقدية

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

 ه

 

   

مجاميع يومية المدفوعات ويومية المشتريات  جيلفي نهاية كل شهر تسهذا ويتم     
 وإثبات القيود المحاسبية الخاصة بها بحسب نوع الشراء في سجل اليومية العامة الاجلة 

حساب  مجاميع حقول اليومية العامة الى سجل الاستاذ العام فيثم يتم بعد ذلك ترحيل 
في حساب المشتريات والأجلة المشتريات ، وبذلك يتم تسجيل كافة المشتريات النقدية 

وكما       الأقسامحسب تحليليا و ويمكن ان يكون هذا الحساب  ,في سجل الاستاذ العام 
 يلي :
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 المشتريات/ ح

 المبلغ

 الكلي

 قسم

 أ

 قسم

 ب

 قسم

 ج

 قسم

 د

المبلغ  التاريخ التفاصيل
 الكلي

 قسم

 أ

 قسم

 ب

 قسم

 ج

 قسم

 د

 التاريح التفاصيل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

المجموعاااة المساااتندية , والتاااي تصااامم بحياااث تلباااي احتياجاااات العملياااات المالياااة التاااي  .2
تخااص عمليااات التااي مسااتنديه المجموعااة ال, فضاالا عاان واحاادة كوحاادة لشااركة تنفااذها ا

 كل قسم على حدة . 
 
االناام ينتجها التي  ساسيةالأالمالية التقارير فضلا عن حيث يتم مجموعة التقارير ,  .3

, كشف  كشف الدخل , قائمة الميزانية) ككل الشركة على مستوى المحاسبي دوريا 
كشف دخل على مستوى كل قسم من الأقسام التابعة  إعداد( , التدفقات النقدية

 للشركة يحدد نتيجة النشاط ومقدار ما حققه القسم من ارباح )خسائر( خلال الفترة .
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 قسامالأ في الشركات ذات أهم المعالجات المحاسبية:  اثاني

 العامة أو المشتركة  اريفالمعالجة المحاسبية للمص .1
 

التابعاة علاى الأقساام  اريف التاي يجاب تتبعهاا أو تخصيصاهانوعين مان المصا هناك     
التاي لا تثيار ,  Direct Expenses  المباشارة بالمصااريف الأوليتمثال الناوع , للشاركة 

بساابب إمكانيااة تتبعهااا بسااهولة علااى مسااتوى كاال  الأقسااامأيااة مشاااكل عنااد المحاساابة عاان 
  قسااام , فاااي حاااين يتمثااال الناااوع الثااااني مااان المصااااريف بالمصااااريف العاماااة أو المشاااتركة

Common Expenses  وفقااا لخطااوات  الأقسااامالتااي يتطلااب الأماار تخصيصااها إلااى
مهياادا محااددة , تتمثاال بتجميااع تلااك المصاااريف فااي مجمعااات منطسيااة ومتجانسااة نساابيا , ت

وفقااا لأعتباارات المنفعااة وعلاقاات الساابب والنتيجاة والتااي تقاااس  الأقسااملتخصيصاها علااى 
, كماااا يمكااان تخصااايص اياااة مصااااريف أخااارى  الأقساااامعلاااى أسااااس النشااااط أو مخرجاااات 

مجمعااات وفقااا لأسااس أخاارى ماان بينهااا رواتااب العاااملين فااي القساام , وإياارادات الخااارج تلااك 
وفيماااا يلاااي ساااة التاااي تقاااع تحااات سااايطرته أو إدارتاااه . كااال قسااام , وكاااذلك الأصاااول الملمو 
 العامة أو المشتركة : المصاريف لتخصيصبعض الأسس المتعارف عليها 

 
 خصيصأسس الت اريف العامة أو المشتركةالمص

 شراء ال اريفمص
 رواتب مشرفي العمل

 قيمة المشتريات لكل قسم
 العاملين في القسمعدد 

 المساحة لكل قسم والأضاءة  إيجار المصنع
 عدد ساعات تشغيل الآلات القوة المحركة

 في كل قسم قيم الأصول وإندثاراتها  التأمين على الأصول
 والوجبات المجانية  تأمين حوادث العمل

 للعمال , وخدماتهم الصحية 
 في كل قسم عدد العاملين

قييييم الميييواد المخزونيييية , أو  مصاريف التخزين 
 حجمها أو وزنها
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: تمتلك شركة العاراق التجارياة ثالاق أقساام بيعياة ) أ , ب , ج ( وإلياك البياناات  1مثال 
, علماا  31/12/2011عن السانة المنتهياة فاي للأقسام الثلاثة ذات الصلة بقائمة الدخل 

 باااا فتتبااع نااااام الجاارد الاادوري فاااي تقااويم مخاازون أخااار الماادة : ) المبااالغ  مباا ن الأقسااا
 الدنانير (

 القسم ج القسم ب القسم أ لالتفاصي
 أول المدةمخزون 

 مشتريات 
 مخزون أخر المدة

 مبيعات
 رواتب العاملين 

2000 
11000 
3000 

18000 
2800 

1500 
3000 
2500 
9000 
5000 

3000 
15000 
4000 

27000 
6000 

 معلومات إضافية : 
أ,ب,ج  الأقسااامماان دينااار يااوزع حسااب المساااحة المشااغولة  3600000إيجااار البنايااة  .1

 على التوالي . 4: 2: 3بنسبة و 
: 2    بنسابة أ, ب, ج و  الأقسامعلى دينار يوزع  2400000الأصول الثابتة اندثار  .2

 على التوالي . 1: 1
 دينار . 1200000مصاريف عامة غير قابلة للتوزيع  .3
 دينار . 800000إيرادات أخرى غير قابلة للتوزيع  .4
 دينار .  500000خسائر أخرى غير قابلة للتوزيع  .5

 2011/ 31/12عان الفتارة المنتهياة فاي تحليلية للأقسام الدخل القائمة  إعدادالمطلوب : 
 مع تحديد صافي ربح ) خسارة ( الشركة ككل .
 حسب النسب وكما يلي :  الأقسامالحل : يتم أولا توزيع المصاريف المشتركة بين 

 دينار :  3600000مصروف الإيجار  .1
 دينار  1200000=  3/9×  3600000القسم أ 
 دينار 800000=  2/9×  3600000القسم ب 
 دينار 1600000=  4/9×  3600000القسم ج 
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 دينار  2400000مصروف الإندثار  .2
 دينار  1200000=  2/4×  2400000القسم أ 
 دينار 600000=  1/4×  2400000القسم ب 
 دينار 600000=  1/4×  2400000القسم ج 
 قائمة الدخل التحليلية وكما يلي :  إعدادبعدها يتم 

 شركة العراق التجارية
 (الدنانير با ف)المبالغ  31/12/2011قائمة الدخل التحليلية عن السنة المنتهية في 

 الإجمالي القسم ج القسم ب القسم أ التفاصيل 
 المبيعات 

 1/1مخزون 
 مشتريات 

 كلفة البضاعة المتاحة للبيع 
 31/12مخزون 

 كلفة البضاعة المباعة 
 مجمل الربح لكل قسم 
 مصاريف قابلة للتوزيع :

 رواتب العاملين 
 الإيجار 
 الإندثار

 
   الأقسامصافي ربح 

مصاريف وإبرادات وخسائر 
 غير قابلة للتوزيع :
 مصاريف عامة 

 أخرى  إيرادات
 خسائر أخرى 

 صافي ريح الشركة 
 

 
2000 
11000 
13000 

(3000) 
 
 
 

2800 
1200 
1200 
 
 
 
 
 

18000 
 
 
 
 

(10000) 
8000 
 
 
 
 

(5200) 
2800 

 
1500 
3000 
4500 

(2500) 
 
 
 

5000 
800 
600 

9000 
 
 
 
 

(2000) 
7000 
 
 
 
 

(6400) 
600 

 
3000 
15000 
18000 

(4000) 
 
 
 

6000 
1600 
600 

27000 
 
 
 
 

(14000) 
13000 

 
 
 
 

(8200) 
4800 
 

54000 
6500 
29000 
35500 

(9500) 
26000 
28000 

 
 
 
 

(19800) 
7900 
 
 

(1200) 
800 

(500) 
7000 
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  الأقسامالمعالجة المحاسبية  للتحويلات بين  .2
 

 الأقساااميحاادق فااي كثياار ماان الأحيااان عمليااات تبااادل للساالع أو الخاادمات فيمااا بااين      
المختلفااة , إذ قااد يقااوم قساام معااين باسااتخدام مخرجااات قساام أخاار فااي عملياتااه الإنتاجيااة , 
كمااا يمكاان لقساام معااين أيضااا الاسااتفادة فااي نشاااطه التشااغيلي ماان خاادمات عمالااة معينااة 
تابعااة لماالاك قساام أخاار , والمشااكلة التااي تاهاار فااي مثاال هااذه الأحااوال تتمثاال فااي تحديااد 

الاااذي يعتماااد ك سااااس لتحدياااد قيماااة  Transference Priceساااعر التحويااال الاااداخلي 
ثمن باكماا يمكان أن يكاون  Costالتحويلات , إذ يمكن أن يكون هذا السعر باثمن التكلفاة 

ليمثاال الهااام  المضاااف   Cost Plus Marginالتكلفااة مضااافا إليااه هااام  معااين 
للتكلفااة فااي مثاال هااذه الحالاااة ربااح التحوياال الااذي ساايحققه القسااام المحااول منااه ماان خااالال 
عمليااااة التحوياااال إلااااى القساااام المسااااتفيد , هااااذا ويتوقااااف اسااااتخدام أي ماااان الأساااالوبين علااااى 

أهمياااة  الإعتبااااروالتاااي ت خاااذ بعاااين فاااي هاااذا المجاااال شاااركة السياساااة التاااي تضاااعها إدارة ال
مااع ملاحاااة أن وتقااويم أدائهااا ,  الأقسااامية لسياااس ربحيااة عى مؤشاارات موضااو إلاا لالوصااو 

لسيااس الأسلوب الثاني وهو ) ثمن التكلفة + الهام  ( هو الأكثار اساتخداما كا داة عادلاة 
, لكااان بمقابااال تلاااك الميااازة التاااي يوفرهاااا هاااذا الأسااالوب فاناااه يخلاااق  تقاااويم الأداءبحياااة و ر ال

 Unrealized Profitمشاكلة محاسابية أساساية تتمثال فاي معالجاة  الاربح غيار المتحقاق 
للقسام المساتفيد )المحاول ) بضاعة أخار المادة ( للجزء غير المباع من البضاعة المحولة 

لتحوياال , وحيااث أن هااذا الجاازء ماان ا أرباااح( , إذ يكااون هااذا المخاازون مضااخما بسيمااة لااه
البضاااعة لاام يااتم بيعااة لطاارف خااارجي كمااا تقتضااي شااروط الصاافقة السااوقية , لااذا ووفقااا 
للأسااااس المحاساااابية المتعااااارف عليهااااا سااااواء بالنساااابة لتقااااويم المخاااازون ماااان البضاااااعة أو 

التحوياال للبضاااعة المحولااة  أرباااحفاا ن ,  Revenue Recognition الإيرادباا الإعتااراف
حاين بياع  إلاىبه ومن ثام ت جيلاه  الإعترافغير المباعة لا يعد محققا وبالتالي يجب عدم 

تااااوفير  إلااااىتلاااك البضاااااعة فعاااالا , ويهاااادف ت جيااال ربااااح التحوياااال للمخاااازون غيااار المباااااع 
كوحادة الشاركة عنصر الدقة في قيااس نتيجاة أعماال القسام المساتفيد وكاذلك نتيجاة أعماال 



265 

 

الميزانياة كشاف الادخل وقائماة جراء سياهر مخازون خخار المادة فاي الإهذا حدة  وبدون وا
 أوبسيمااة تخااالف الأسااس المحاساابية المتعااارف عليهااا لتقااويم مخاازون خخاار الماادة ) الكلفااة 

تحويال غيار متحققاة ياتم  أربااحالسوق أيهما أقل ( , وبهذا يتطلب الأمر تكوين مخصص 
 م المستفيد مطروحا من مخزون خخر المدة لذلك القسم .الإفصاح عنه في ميزانية القس

 
 , همااافااي مصاانع للمنسااوجات يتاا لف ماان قساامين تاام ولتوضاايح مااا ساابق نفاارض أنااه     

دينااار للبدلااة الواحاادة ماان  80000بدلااه بكلفااة  2000تحوياال , قساام الإنتاااج وقساام البيااع 
قسم المبيعات وذلك بسعر تحويل على أساس الكلفاة مضاافا إلياه هاام   إلىقسم الإنتاج 

% , وعنااد الجاارد مهاار ماان الكشااوفات المعاادة فااي قساام البيااع وجااود مخاازون قاادرة 25ربااح 
ديناار , علياة ساتكون قيماة  ملياون  20 الباالغ بدله , وقاد قادرت قيمتاه بساعر الساوق  300
 :  كما يلي التحويل غير المتحققة  أرباح
 دينار  30000000% ( = 125 × 80000)  × 300لمخزون بسعر التحويل قيمة ا
 دينار  6000000=   25/125 × 30000000التحويل غير المتحققة  أرباحقيمة 

 وعليه يتم إثبات القيد التالي :
 قسم الإنتاج –أ.خ  ح /  6000000         

 تحويل غير متحققة  أرباحمخصص ح /  6000000                   
تحوياااال غياااار متحققااااة فااااي قائمااااة الميزانيااااة  أرباااااحهااااذا وياهاااار رصاااايد مخصااااص         

 مطروحا من رصيد مخزون قسم الإنتاج كما يلي :
 مخزون قسم الإنتاج ) بسعر التحويل (  30000000                

 تحويل غير متحققة أرباح( مخصص 6000000)                
 مخزون قسم الإنتاج بالكلفة                24000000

 المخزون  مخصص هبوط أسعار  (             4000000)
 مخزون قسم الإنتاج بسعر السوق                20000000
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ساواء  سانةتحويال غيار متحققاة فاي نهاياة كال  أرباحرصيد مخصص هذا ويتم تسوية     
تم فياه تساوية مخصاص الاديون المشاكوك ياالعجز بانفس الأسالوب الاذي  أوكان بالفائض 

 ن .يالتجاري ينفي تحصيلها بالنسبة لحساب المدين
 
ن يتم تسجيلها من واقع مستندات تحويل البضاعة , أتحويل البضاعة لابد  وعند    
والتي تبين في ذات , منه ليه والقسم المحول إتوقع من قبل مسؤول القسم المحول التي 
 أوتفاصيل البضاعة المطلوب تحويلها . فاذا كانت عملية تحويل البضاعة نادرة  الوقت

ويل في دفتر اليومية العامة , وذلك حقليلة الحدوق , فمن الممكن تسجيل عملية الت
دائنا منه بالكلفة وحساب القسم المحول  مدينالية إجعل حساب بضاعة القسم المحول ب

 أوخر كثيرة الوقوع أ إلىضاعة من قسم البويل حتعمليات  تما اذا كانأ ,بالكلفة ايضا 
. ويمكن ان  الأقسامتحضير سجل اخر للبضاعة المحولة بين عندها يجب ,  متكررة
 الشكل التالي :السجل ي خذ 

 الأقساميومية البضاعة المحولة بين 

رقم مستند  بيان تاريخ
 التحويل

 القسم المحول ليهإالقسم المحول  المجموع

 ج ب أ ج ب أ

          

      

حساب البضاعة  ىستاذ العام حسابان متقابلان احدهما يسملأويفتح في دفتر ا     
, وترحل اليهما  الأقسام, والثاني حساب البضاعة المحولة من  الأقسام إلىالمحولة 

وفي  ,مجاميع عمليات تحويل البضاعة لكل فترة زمنية وفي الاغلب نهاية كل شهر 
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نهاية السنة المالية تغلق الحسابات في حساب المتاجرة , حيث يغلق رصيد حساب 
الجانب المدين من حساب  فيويكون رصيدها مدينا  الأقسام منالبضاعة المحولة 

يكون رصيدها دائنا في و  الأقسام إلىيغلق حساب البضاعة المحولة في حين المتاجرة 
يكون لهما  لنسوف فان الرصيدان متماثلان ,  وبما , الجانب الدائن من حساب المتاجرة

التحليلي المتاجرة  لكنه يؤثر في حساب الأجمالي ,المتاجرة حساب ثر على نتيجة أ
 . الأقسامحسب 

قااد يااتم إجااراء التحااويلات الخدميااة كاا ن يحااول قساام  , جانااب التحااويلات الساالعية إلااىو     
قسااام أخااار وفاااي هاااذه الحالاااة تحتساااب الخااادمات المحولاااة باااين  إلاااىالصااايانة عااااملا لدياااه 

بااثمن الكلفااة , حيااث يحتسااب أجاار العاماال الااذي تاام تحويلااه للعماال فااي قساام أخاار  الأقسااام
ويجعاال القساام المسااتفيد ماادينا بهااذا الأجاار بينمااا يجعاال القساام الااذي قااام بالتحوياال دائنااا بااه 

 . سامالأقويتم إثبات ذلك بتوسيط حساب تحويلات خدمية بين 
 

فيمااا يلااي البيانااات المسااتخرجة ماان سااجلات شااركة بغااداد التجاريااة التااي تتكااون  : 2مثااال 
 :   31/12/2011من القسمين أ , ب عن السنة المنتهية في 

 القسم ب  القسم أ التفاصيل 
 ) بالكلفة ( 1/1مخزون 

 مشتريات 
 ب ) بالكلفة ( إلىتحويلات من أ 

 مبيعات 
 () بالكلفة  31/12مخزون 
 ) بالقيمة السوقية ( 31/12مخزون 

50000 
122000 
50000 

125000 
34000 
36000 

40000 
60000 
50000 

130000 
47000 
41000 
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 المطلوب : 
 إثبات قيود تحويل المخزون بين القسمين أ, ب وقيود اقفالها في نهاية السنة . .1
 إثبات قيود تسوية المخزون أخر المدة . .2
 . 2011/ 31/12قائمة الدخل التحليلية عن السنة المالية المنتهية في  إعداد .3
 . 31/12/2011قائمة الميزانية الجزئية كما في  إعداد .4

 الحل : 

 إثبات قيود تحويل المخزون بين القسمين أ, ب وقيود اقفالها في نهاية السنة :  .1

50000 
 

 
50000 

 تحويلات القسم ب ح /
 تحويلات القسم أ ح /
 

50000  
50000 

 ملخص دخل القسم ب  ح /
 تحويلات القسم ب   ح /
 

50000  
50000 

 تحويلات القسم أ  ح /
 ملخص دخل القسم أ ح /
 

 إثبات قيود تسوية المخزون أخر المدة :  .2

6000 
  
 
 
 
 

 
6000 

 القسم ب دخل ملخص  ح /
 (41000-47000مخصص هبوط اسعار المخزون )  ح /
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 : 2011/ 31/12قائمة الدخل التحليلية عن السنة المالية المنتهية في  إعداد .3

 القسم ب القسم أ التفاصيل 
 المبيعات 
 1/1مخزون 

 مشتريات 
 القسم ب  -تحويلات واردة 

 القسم أ –تحويلات صادرة 
 كلفة البضاعة المتاحة للبيع

 31/12مخزون 
 كلفة البضاعة المباعة 

 هبوط أسعار مخزون القسم ب خسائر
 مجمل الربح

 
50000 

122000 
----- 

(50000) 
122000 

(34000) 

125000 
 
 
 
 
 
 
(88000) 
 

37000 

 
40000 
60000 
50000 
---- 

150000 
(47000) 

130000 
 
 
 
 
 
 
(103000) 
(6000) 

21000 
 

 : 31/12/2011قائمة الميزانية الجزئية كما في  إعداد .4

  المطلوبات وحقوق الملكية                        الأصول             

 المخزون بالكلفة  81000

 ( مخصص هبوط اسعار المخزون 6000)

  المخزون بالقيمة السوقية 75000
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التي تتكون البيانات المستخرجة من سجلات احدى الشركات التجارية  يليفيما  : 3مثال
 : ) المبالغ بمئات الدنانير ( 2011/ 12/ 31كما في من القسمين س , ص 

 القسم  ص   القسم  س  التفاصيل

 المشتريات

 المبيعات 

 ل المدة أوبضاعة 

بسعر  القسم ص إلىتحويلات من القسم س 
  الكلفة% من 10يتضمن هامش ربح  التحويل الذي

 بضاعة اخر المدة  

 1 / 1غير متحققة في  أرباحمخصص 

41000 

71000 

8000 

9000 

 

12000 

----- 

25000 

55000 

17000 

9000 

 

9000 

100 

    

القسم  إلىفاذا علمت ان قيمة البضاعة المتبسية من البضاعة المحولة من القسم س  
ر حساب المتاجرة التحليلي عن يتصو  :المطلوب .. ص تمثل ثلث بضاعة اخر المدة 

غير  رباحالأ مخصصمع تحديد رصيد   2011 / 12 / 31فيالسنة المالية المنتهية 
 .المتحققة 

 الحل : 
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) المبالغ بمئات  31/12/2011عن الفترة المنتهية في  المتاجرة التحليليحساب 
 الدنانير (

 

 بموجب القيد التالي : الأقساماقفال حساب المتاجرة في حساب أ . خ على مستوى 

 القسم س ( (المتاجرة   /ح   4300000

 المتاجرة ) القسم ص (  / ح   1300000

 أ .خ  ) القسم س  (  / ح         4300000  

  أ . خ ) القسم ص ( / ح           1300000

 :اقفال حساب المتاجرة في حساب أ .خ على مستوى الشركة بموجب القيد التالي 

 المتاجرة   / ح 5600000 

 أ .خ  / ح              5600000

 البيان قسم ص قسم س المجموع البيان قسم ص قسم س المجموع

 25000 

66000 

9000 

 

56000 

156000 

8000 

41000 

 ---- 

 

43000 

92000     

17000 

25000 

9000 

 

13000 

64000 

 ل المدةأوبضاعة 

 المشتريات

لات بضاعة تحوي
 ص إلىس  من 

 مجمل الربح 

126000 

9000 

 

21000 

 

156000 

71000 

9000 

 

12000 

 

92000 

55000 

   

 

9000 

 

64000 

 المبيعات

لات بضاعة تحوي
 ص إلىمن س 

 بضاعة اخر المدة 
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 :غير المتحققة  رباحتحديد رصيد الأ

        900000بضاعة اخر المدة في القسم ص = 

 : بضاعة اخر المدة في القسم ص هي من البضاعة  المحولة من القسم س   1/3

 % من تكلفة البضاعة المحولة 110دينار وتمثل  300000 = 1/3×  900000

 البضاعة المحولة بالكلفة  272700=  100/110×   300000= 

 دينار 27300=  272700 - 300000الربح غير المتحقق = 

غير  رباحيتم عمل مخصص للأ, وتبعا للسياسة المتبعة في تقييم المخزون بالتكلفة    
ل السنة وذلك أو رصيد المخصص الموجود في  الإعتبارالمتحققة مع الاخذ بنار 

  : بموجب القيد التالي في دفتر اليومية العامة

 دينار   17300=  10000 – 27300    

 أ . خ  / ح 17300      

 غير متحققة  أرباحمخصص  /ح 17300              

 الميزانية الجزئية       قائمة                                      غير متحققة أرباحمخصص  / ح     

 المخزون   2100000       1/1رصيد    10000                        

 أرباحمخصص  (27300)أ  .  خ             17300رصيد        27300  

 غير متحققة                                27300               27300

 المخزون بالكلفة 2072700=====               ====                      
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 التابعة لها الأقسامعلى مستوى الشركة و  تحليلية: القوائم المالية ال اثالث

تتفق أغلب الدراسات المعدة من مختلف الجهات الأكاديمية والمهنية المختصة بان     
( تفصيليةمستخدمي القوائم المالية يرغبون في الحصول على معلومات غير تجميعية )

محسوب على  في تقييم إستثماراتهم المستقبلية , فإذا كان عائد الأستثمار ملتساعده
أساس التدفقات النقدية المتوقعة , ف ن تقييم المخاطر المصاحبة لتلك الأستثمارات 

 يتطلب تقدير عدم الت كد بش ن مبالغ تلك التدفقات وتوقيتاتها , والتي تنتج عن : 

 عوامل ذات صلة بالشركات ذاتها . .1
 ت في ملها .عوامل ذات صلة بالمجالات الصناعية والجغرافية التي تعمل الشركا .2
 . الدوليةالمحلية و عوامل ذات صلة بالاروف السياسية والاقتصادية  .3

تجاهات والنسب التي لإويرغب مستخدمي القوائم المالية عادة في تحديد الاروف وا   
تساعدهم في التنبؤ بالتدفقات النقدية المستقبلية للشركة , ومقارنتها مع عوامل الصناعة 

لتلك العوامل المحيطة بها , حيث يكون والدولية المحلية  ككل وكذلك عوامل البيئة
معدلات متباينة من الربحية والفرص والنمو وأنواع المخاطر , ولذلك يتفق مستخدمي 
القوائم المالية على ضرورة قيام الشركة بتوفير المعلومات التفصيلية التي تساعدهم في 

  ورة في أعلاه .إتخاذ قراراتهم الاقتصادية في مل العوامل المذك

تقديم  إلىفصاح المحاسبي على مستوى أقسام الشركة لإويكمن الهدف الأساسي من ا  
التابعة لها بدلا من تقديم  الأقساممعلومات مالية تفصيلية على مستوى الشركة و 

معلومات مالية موحدة على مستوى الشركة كوحدة واحدة , وعادة ما يتم التركيز هنا 
كشف الدخل التفصيلي لتحديد نتائج أعمال  أوالحسابات الختامية التفصيلية  إعدادعلى 

 كل قسم على حدة , فضلا عن نتيجة الأعمال على مستوى الشركة ككل .
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الأماال  لشااركة 31/12/2011المعااد فااي قباال الجاارد و فيمااا يلااي مياازان المراجعااة :  4مثااال
 :  قسمين ) أ, ب ( الالتجارية التي تتكون من 

 ) المبالغ بمئات الدنانير ( 31/12/2010ميزان المراجعة قبل الجرد في 
 معلومات جرديه أسم الحساب إلى من

 بضاعة أخر المدة ل المدةأوبضاعة   

 قسم )أ( 60000 قسم )أ(  80000

 قسم )ب(  28000 قسم )ب(  30000

  مشتريات ومبيعات  

  قسم )أ( 350000 230000

  )ب( قسم 250000 150000

  تحويلات داخلية ) بالتكلفة(  

  قسم )أ( 10000 

  قسم )ب(  10000

  مردودات مبيعات  

  قسم )أ(  6000

  قسم )ب(  4000

  مدينون ودائنون  

  قسم )أ( 25000 50000

  قسم )ب( 15000 40000

  مخصص ديون مشكوك فيها   

 3000اعدم عند الجرد دين مقداره  قسم )أ( 5000 

 2000اعدم عند الجرد دين مقداره  قسم )ب( 4000 

نقدية بالصندوق وبالبنك   49200

 الأندثارأصول ثابتة ومجمع 

 %10ويكون م.د.م. بنسبة 

 الأصول بطريقة القسط تندثر قسم )أ( 3600 18,000

 قسم )ب( 2400 12,000 % سنويا20الثابت وبنسبة 

  رواتب اريفمص  

 لموظفي القسم )ب( 3000رواتب مستحقة  قسم )أ(  32000

 قسم )ب(  20000

 500تأمين مقدم  مصروف تأمين ضد الحريق  2500

 200,  ²م 300يوزع بنسبة المساحة وهي  مصروف الإيجار  15000

 للقسم أ , ب على التوالي ²م

 توزع على أساس المبيعات لكل قسم مصاريف عمومية وإدارية  29500

  هاأرباحراق مالية وأو 6000 100000

 ل قسمكتوزيع على أساس المشتريات  مصاريف نقل للداخل  3800

  رأس المال 211000 

882000 882000   
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 معلومات إضافية :
 ب وفقا للأسس التالية : توزع المصاريف المشتركة بين القسمين أ,

 . مصروف الت مين ضد الحريق على أساس قيم الأصول الثابتة للقسمين 
  م مربع  200م مربع للقسم أ و 300مصروف الإيجار على أساس المساحة وهي

 للقسم ب .
  والعامة على أساس صافي مبيعات كل قسم . الإداريةالمصاريف 
 . مصاريف النقل للداخل على أساس مشتريات كل قسم 
  على التوالي . 2:3راق المالية بين القسمين أ , ب بنسبة و الأ أرباحتقسم 
 

 المطلوب : 
 . 31/12/2011ميزان المراجعة بعد الجرد كما في  إعداد .1
 . 31/12/2011الحسابات الختامية التحليلية عن الفترة المنتهية في  إعداد .2
 . 31/12/2011تصوير قائمة الميزانية كما في  .3

 
 الحل : 
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 () المبالغ بمئات الدنانير  31/12/2011ميزان المراجعة بعد الجرد في  .1
 اسم الحساب له منه

 ل المدةأوبضاعة   

 قسم )أ(  80000

 قسم )ب(  30000

 مشتريات ومبيعات  

 قسم )أ( 350,000 230,000

 قسم )ب( 250,000 150,000

 تحويلات داخلية بالتكلفة  

 قسم )أ( 10000 

 قسم )ب(  10000

 مردودات مبيعات  

 قسم )أ(  6000

 قسم )ب(  4000

 ودائنون مدينون  

 قسم )أ( 25000 47000

 قسم )ب( 15000 38000

  هامخصص الديون المشكوك فيديون مشكوك فيها و  

 قسم )أ( 4700 2700

 قسم )ب( 3800 1800

 نقدية بالصندوق  49200

 الندثارأصول ثابتة ومجمع   

 قسم )أ( 7200 18000

 قسم )ب( 4800 12000

 الأندثارمصروف ا  

 )أ(قسم   3600

 قسم )ب(  2400

 مصروف الرواتب  

 قسم )أ(  32000

 قسم )ب(  23000

 رواتب مستحقة 3000 

 مصروف تأمين  2000

 تأمين مقدم  500

 مصاريف الإيجار  15000

 مصاريف عمومية وإدارية  29500

 هاأرباحراق مالية وأو 6000 100000

 مصاريف نقل للداخل  3800

 رأس المال 211000 

890500 890500  
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 ) المبالغ بمئات الدنانير (31/12/2010حساب المتاجرة التحليلي عن الفترة المنتهية في  .2
 

 البيان  الإجمالي القسم ب القسم أ البيان  الإجمالي القسم ب القسم أ

80000  

230000 

------ 

6000 

2300 

 

101700 

30000  

150000 

10000 

4000 

1500 

 

82500 

110000 

380000 

10000 

10000 

3800 

 

184200 

 ل المدةأوبضاعة 

 المشتريات

 تحويلات قسم أ

 مردودات مبيعات

مصاريف نقل 

 للداخل

 مجمل الربح

350000 

 

10000  

 

60000 

250000 

 

------ 

 

28000 

600000 

 

10000 

 

88000 

 المبيعات 

 

تحويلات قسم 

 ب

بضاعة أخر 

 المدة 

420000 278000 698000  420000 278000 698000  

 
 ) المبالغ بمئات الدنانير (31/12/2010التحليلي عن الفترة المنتهية في  أ.خحساب 

 
 البيان  الإجمالي القسم ب القسم أ البيان  الإجمالي القسم ب القسم أ

2700 

3600 

32000 

1200 

17200 

 

9000  

39600 

 

1800 

2400 

23000 

800 

12300 

 

6000 

38600 

4500 

6000 

55000 

2000 

29500 

 

15000 

78200 

 مشكوك فيهاديون 

 مصاريف الاندثار

  الرواتب 

 مصروف التأمين

المصاريف 

 الإدارية والعامة

 مصروف الإيجار

 صافي الربح

101700 

 

3600 

82500 

 

2400 

184200 

 

6000 

 مجمل الربح

 

راق أو أرباح

 مالية 

105300 84900 190200  105300 84900 190200  

 
 
 
 
 
 
 
 



278 

 

 ) المبالغ بمئات الدنانير (31/12/2010الميزانية  كما في قائمة  .3

  
 ) المبالغ بمئات الدنانير ( الملاحاات على الحل :

 
بعد تخفيض الديون المعدومة عند الجرد : تسوية مخصص الديون المشكوك فيها  .1

 من رصيد المدينون لكل قسم تم تحديد قيمة المخصص المطلوب كما يلي :
 

 ) يدرج بالميزانية ( 4700  % = 10 × 47000القسم أ 
 ) يدرج بالميزانية ( 3800% = 10 × 38000القسم ب 

 :ثم بمقارنة النتائج أعلاه مع الرصيد المتبقي للمخصص بعد تخفيض الديون المعدومة 
 

المطلوبات وحقوق  جزئي كلي الأصول جزئي كلي

 الملكية

 

49200 

 

 

 

76500 

100000 

88000 

500  

 

314200 

 

 

 

 

18000 

 

 

 

85000 

(8500) 

 

 

 

 

 

 

 

 

30000 

(12000) 

 

 

 لةاوالأصول المتد

نقدية في الصندوق 

 والبنك

 المدينون

مخصص الديون 

 المشكوك فيها

 راق مالية أو

 بضاعة أخر المدة

 مقدمتأمين 

مجموع الأصول 

 لةاوالمتد

 الأصول الثابتة

مخصص الاندثار 

 المتراكم

 

 

 

43000 

 

 

 

 

 

289200 

 

40000 

3000 

 

 

 

211000 

78200 

 

 

 لةاومطلوبات متد

 دائنون

 رواتب مستحقة

 

 

 حقوق الملكية

 رأس المال

 صافي الربح

مجموع المطلوبات   332200 مجموع الأصول   332200

 وحقوق الملكية
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   2000=3000-5000القسم أ : 
 2000=2000-4000القسم ب : 

 
والخسااائر  رباااحسااياهر فااي حساااب الأالااذي الااديون المشااكوك فيهااا  تاام تحديااد رصاايدثاام  

 وكما يلي :
 

 2700=   2000 – 4700القسم أ 
   1800=  2000 – 3800القسم ب 

 
تم تحديد مصروف الاندثار السانوي ومان ثام تحدياد رصايد الانادثار المتاراكم لكال قسام  .2

 كما يلي : 
 

 مصروف الاندثار  3600 % =20 × 18000القسم أ 
 الاندثار المتراكم  7200=    3600+ 3600
 مصروف الاندثار 2400% = 20 × 12000القسم ب 
 الاندثار المتراكم 4800=  2400+  2400

                                                                      
 تمت تسوية مصروف الرواتب للقسم ب كما يلي :  .3

20000  +3000  =23000  
 
 :على أساس قيمة الأصول أ , ب القسمين  علىتم توزيع مصروف الت مين  .4

   2000=  500 – 2500مصروف الت مين بعد التسوية = 
   1200=  18000 × 2000/30000القسم أ 
 800=  12000 × 2000/30000القسم ب 
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 على أساس المساحة كما يلي :أ, ب القسمين على تم توزيع مصروف الإيجار  .5
 

   9000=  300 × 500/ 15000القسم أ 
   6000=  200× 15000/500القسم ب 

 
أما المصاريف الإدارية والعامة فقد تم توزيعها على أساس صافي مبيعاات كال منهماا  .6

 أي بعد تخفيض مبيعات كل من القسمين بسيمة المردودات :
 

   344000=   6000  – 350000صافي مبيعات القسم أ 
   246000=  4000 – 250000صافي مبيعات القسم ب 

                                                590000 
   344/590×  29500 =  الإدارية والعامة المصاريفحصة القسم أ من 

                                                =17200   
 246/590×  29500= الإدارية والعامة  المصاريفحصة القسم ب من 

                                                 =12300   
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 المحاسبة في الشركات ذات الفروع

   وأهداف المحاسبة عنهالا : مفهوم الفروع وأنواعها أو 

عندما تنمو شركة الأعمال بمختلف نشاطاتها غالبا ما تنش  لها فروعا لتسويق     
لوصف   Branch ، ويستخدم مصطلح الفرع  في مناطق جديدةوخدماتها منتجاتها 

بهدف تسويق منتجاتها  وحدة الأعمال التي تنشئ بعيدا عن المركز الرئيس للشركة
ويتولى الفرع عمليات شراء البضاعة وبيعها هذا ، وخدماتها في مناطق جغرافية متعددة 

، وقد يكون  وتحصيل المبالغ منهم فيما بعد الزبائن إلىالأئتمان  والموافقة على منح
الفرع بشراء  يقومقد  أوهو المجهز الوحيد لبضاعة الفرع  للشركة المركز الرئيس

 . البضاعة من موردين خخرين )غير المركز الرئيس(

 :نوعين  إلىحيث البلد الذي تنشئ فيه من وتقسم الفروع  

داخل البلد الذي يعمل فيه وتمارس أعمالها وهي الفروع التي تنشئ , الفروع الداخلية  .1
 إعداد الأجراءات المحاسبية وخطوات, وتعد للشركة  المركز الرئيسينتمي إليه  أو

أبسط مقارنة بالفروع الخارجية في هذا النوع من الفروع وتوحيدها  القوائم المالية
  بسبب إتمام تلك الأجراءات والخطوات بنفس عملة المركز الرئيس للشركة .

 
الذي  لبلدعمالها خارج حدود اأ تمارس تنشئ و وهي الفروع التي , الفروع الخارجية  .2

 عادة بعملة البلد المالية لتلك الفروع عملياتال ويتم إثبات،  يتواجد فيه المركز الرئيس
العملة  أوعملة المركز الرئيس  إلىيتم ترجمتها فيما بعد ثم , الذي تعمل فيه 

الموحدة لكل من القوائم المالية  إعدادعند   Factional Currencyالوميفية 
  . المركز الرئيس والفروع التابعة له
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وسيتم التركيز في هذا الكتاب على الفروع الداخلية فقط كون المعالجات المحاسبية     
ذات الصلة بهذه الفروع أبسط من المعالجات المحاسبية في الفروع الخارجية التي عادة 

 ما يتم دراستها ضمن مناهج الدراسات العليا . 

 إلىكما تقسم الفروع من حيث الصلاحيات الممنوحة له من قبل المركز الرئيس   
 نوعين : 

في  من المركز الرئيس صلاحيات محدودة وهي الفروع التي تمنحلفروع التابعة , ا .1
القوائم  إعدادمسك السجلات المحاسبية و وكذلك  , الشراء والبيع ومنح الأئتمان مجال

 الرئيسالقوائم المالية لدى المركز  إعدادوالترحيل و المالية , حيث يتم التسجيل 
تلك وبذلك تكون , الحركة حصرا بناءا على كشف يعد من الفرع دوريا يسمى كشف 

 .للشركة  للمركز الرئيسالتابعة الفروع أشبه بوكالات البيع 
 

فاي  التاي تمانح صالاحيات واساعة مان المركاز الارئيسالفروع المساتقلة , وهاي الفاروع  .2
تماانح هااذه الفااروع صاالاحيات  كمااا ,  مجااال الشااراء والبيااع وماانح الأئتمااان وغياار ذلااك

القااوائم الماليااة فااي نهايااة الساانة  إعاادادمسااك السااجلات المحاساابية و واسااعة فااي مجااال 
 .بهدف التوحيد  الرئيس للشركة المركز إلىالمالية وإرسال نسخة منها 

 تحقيق ا تي :  إلىوتهدف المحاسبة عن أعمال الفروع أيا كان نوعها 
 
تحديد نتيجة نشاط الفروع كلا على حدة , إذ تعد نتيجة النشاط مؤشرا لربحية الفرع  .1

وتقييم الأستثمار فيه , فضلا عن توفير المعلومات اللازمة لإتخاذ القرارات المناسبة 
 لشركة والفروع التابعة لها كوحدة واحدة .بما يحقق الإستخدام الأمثل لموارد ا
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فشل المدير في كل فرع في أو تقييم أداء المشرفين على الفروع لتحديد مدى نجاح  .2
مجال تحقيق أهداف الشركة ككل , ويمكن عّد الفرع مركز استثمار يجب أن يحقق 

في  , بمعنى استخدام محاسبة المسؤوليةعائدا مناسبا على الأصول المستثمرة فيه 
 تقييم أداء المديرين .

 
عتماد ناام رقابة داخلية فعّال يسمح للمركز الرئيس بالتحقق من أمانة مديري إ  .3

الفروع التابعة له وصحة السجلات والمستندات المحاسبية , كما يساعد الناام 
المحاسبي للفروع على تزويد الإدارة العامة للشركة بالبيانات والمعلومات والتقارير 

ساعدها في إتخاذ القرارات , فضلا عن مقارنة نتائج أداء الفرع مع السنوات التي ت
القوائم المالية الموحدة للشركة  إعدادالسابقة ومع نتائج أداء الفروع الأخرى وكذلك 

 .والفروع التابعة لها كوحدة واحدة 
 

 الطرق المعتمدة في المحاسبة عن أعمال الفروع التابعة والمستقلة ثانيا : 

  الطريقة المركزية .1
 

مسك كافة السجلات وتستخدم في المحاسبة عن أعمال الفروع التابعة , وتتطلب      
يقوم  لدى المركز الرئيس للشركة , بمعنى أن المركز الرئيسوالحسابات التابعة للفرع 

 إعدادوترحيلها و ذات الصلة بعمليات الفرع المالية بتسجيل كافة القيود المحاسبية 
الحسابات الختامية للفرع التي تشكل جزء من الحسابات الختامية للمركز الرئيس ، هذا 

يقدمه الفرع من معلومات  ماله للقيود المحاسبية على يفي تسج الرئيسويستند المركز 
الاسبوعي ويحوي هذا الكشف  أوكشف يسمى بكشف الحركة اليومي  إعدادمن خلال 

التي تعزز والمستندات يصالات لإوغير النقدية مرفقة بادية نقتفاصيل عن المعاملات ال
وتتميز الطريقة المركزية في أنها تسهل مهمة المركز الرئيس  . عمليات الدفع والسبض



284 

 

شراف والرقابة على الفروع التابعة لها , كما تمكن الطريقة المركزية من الإللشركة في 
 عن توحيد المعالجة المحاسبية , فضلاتحقيق الوفورات في تكلفة الاعمال المكتبية 

 إعدادخير في  في احتمال حدوق تعيوب الطريقة المركزية تنحصر للفروع , في حين 
 الحسابات واستخراج نتائج النشاط .

 :بما يلي وفقا للطريقة المركزية ويمكن تلخيص الحسابات الخاصة بالفروع    
 .حساب بضاعة الفرع  .1
 .سم الفرع إحساب المصرف الذي يفتح فيه حساب ب .2
 . حساب صندوق الفرع .3
 . حساب مديني الفرع .4
 . حساب مصاريف الفرع .5
 الثابتة للفرع . الأصولحساب  .6
 
 حساب بضاعة الفرع  .1
الفرع وقيمة المباع منها وقيمة  إلىمعرفة البضاعة المرسلة  إلىويهدف هذا الحساب    

أما بسعر الفرع  إلىترسل البضاعة من المركز عادة ما المتبقي في نهاية الفترة ، و 
فرض رقابة بهدف بسعر البيع  أوبسعر الكلفة مضافا إليها هام  ربح محدد  أوالكلفة 

التسعير بالكلفة بسيطة وهي تستخدم على وتعد إجراءات , على أعمال الفرع ونشاطاته 
نطاق واسع لأنها تتجنب التعقيدات المتعلقة بالربح الإجمالي غير المتحقق على 
المخزون أخر المدة وتهيء الفرصة ب ن تاهر القوائم المالية للفروع صورة واقعية 

ليه تحميل الفرع بالبضاعة المرسلة إيترتب على للعمليات التي ينجزها , ومع ذلك 
هذه الفروع بالرغم من أن جزءا منه قد  إلىبالكلفة أن ينسب الربح الإجمالي المتحقق 

الفرع بالكلفة  ليكون مصنع بمعرفة المركز الرئيس , أما الطريقة الثانية فهي تحم
مضافا إليها نسبة مئوية من الربح ويقوم المركز ببيعها بالسعر الذي للبضاعة الأصلية 

تخصيص ربح إجمالي معقول للمركز الرئيس  إلىدف هذه الطريقة يراه مناسبا , وته
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مقابل عملياته وعندئذ سوف ينخفض صافي الربح المتحقق للفرع أما مخزون أخر المدة 
للشركة فسياهر بسيمة تزيد عن كلفته الأصلية ولذلك يجب على المركز الرئيس أن 

 الأوليتم وفقاً لذلك فتح حسابين و , يجري التسويات اللازمة لاستبعاد ما يزيد عن الكلفة 
الفرق بين كلفة  حتسابتسوية بضاعة الفرع لإ حسابوالثاني  بضاعة الفرع حساب هو 

 .إرسالهاالبضاعة المرسلة وبين سعر 
 

وتستخدم الطريقة المركزية في  شركة بغداد فرعا لها في محافاة نينوى ,: تمتلك 1مثال 
بعمليات أستلام وبيع البضاعة التي واليك العمليات المتعلقة  ط الفرع المحاسبة عن نشا

 : 2011/  الأولشهر كانون تمت خلال 
 
دينار للوحدة ، هذا وقد  1000وحدة بكلفة  10000الفرع  إلىارسل المركز بضاعة     

 دينار للوحدة . 2000وحدة بسعر بيع  8000باع الفرع خلال الفترة 
المناسبة في سجلات القيود المحاسبية اللازمة وتصوير الحسابات  إثباتالمطلوب : 

 :فرض المركز الرئيس للشركة على 
 
 ن البضاعة ارسلت بالكلفة ؟  أ .1
 ن البضاعة ارسلت بسعر البيع ؟ أ .2
 دينار للوحدة ؟ 1500أن البضاعة أرسلت بسعر التحويل البالغ   .3
 

 الحل :
 :  الرئيس للشركة سجلات المركزالقيود المحاسبية اللازمة في إثبات 
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  : إرسال البضاعة بالكلفة
  دينار10000000=  1000×10000

  بضاعة الفرع  حا/10000000
حا/ بضاعة في المخازن  10000000 

 )المركز(
 

    
  دينار قيمة المبيعات  16000000= 2000×8000

  حا/صندوق الفروع  16000000
  الفرعحا/بضاعة  16000000 
  

 وحدة  2000= 8000-10000البضاعة المتبسية 
 دينار  2000000= 1000×2000

 

  ضاعة في المخازن )المركز(بحا/  2000000
  حا/ بضاعة الفرع      2000000 

 
 : إرسال البضاعة بسعر البيع

 دينار20000000=  2000×10000
 ضاعة الفرع بحا/ 20000000

 10000000 
10000000 

 بضاعة في المخازن )المركز( حا/
 الفرع * بضاعةتسوية حا/ 

*الفرق بين سعر البيع والكلفة وهو يمثل مجمل ربح البضاعة 
 . الفرع إلىالمرسلة من المركز 
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 حا/صندوق الفروع  16000000
 
 

 حا/بضاعة الفرع 16000000

 دينار 4000000= 2000×2000
 )المركز(حا/بضاعة في المخازن  2000000
 حا/تسوية بضاعة الفرع 2000000

 حا/ بضاعة الفرع 4000000 

 تصوير الحسابات المناسبة في سجلات المركز الرئيس للشركة :
 

   بسعر البيع ( ) حا/ بضاعة الفرع ) بالكلفة ( حا/ بضاعة الفرع
بضاعة  10000000
 في المخازن 
 رصيد 8000000

صندوق  16000000
 الفرع

بضاعة في  2000000
 المخازن 

 16000000 مذكورين  20000000
 صندوق الفرع 
 مذكورين 4000000

18000000 18000000 20000000 20000000 
 رصيد 8000000

 حا/ أ.خ الفرع إلىمجمل ربح ينتقل            
 حا/ تسوية بضاعة الفرع

بضاعة  2000000
 الفرع

 رصيد 8000000

بضاعة  10000000
 الفرع

10000000 10000000 
 رصيد 8000000

 حا/ أ.خ الفرع إلىمجمل ربح ينتقل          
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 : التحويلإرسال البضاعة بسعر 
 دينار 15000000=  1500×10000

 ضاعة الفرع بحا/ 15000000
 10000000 

5000000 
 حا/ بضاعة في المخازن )المركز(

 الفرع * بضاعةتسوية حا/ 
*الفرق بين سعر البيع والكلفة وهو يمثل مجمل ربح البضاعة 

 . الفرع إلىالمرسلة من المركز 
 

 حا/صندوق الفروع  16000000
 حا/بضاعة الفرع 16000000 
   

 دينار 4000000= 2000×2000
 حا/بضاعة في المخازن )المركز( 2000000
 حا/تسوية بضاعة الفرع 1000000

 الفرع حا/ بضاعة 3000000 
 

 بضاعة الفرع  حا/ 4000000
 تسويةبضاعة الفرع حا/ 4000000             

 
 
 
 

 حا/ تسوية بضاعة الفرع
 بضاعة  1000000
 الفرع             
  رصيد 8000000
 مجمل ربح             

 بضاعة  4000000
 الفرع           
 بضاعة  5000000
 الفرع            

10000000 10000000 
 رصيد 8000000

 حا/ أ.خ الفرع إلىمجمل ربح ينتقل             

   بسعر البيع ( ) الفرعحا/ بضاعة 
 مذكورين 15000000
 تسوية  4000000
  الفرع ضاعةب            

 صندوق الفرع  16000000
 مذكورين 3000000

20000000 20000000 



289 

 

بموجب أخر المدة بضاعة الفرع  حسابأية فروقات بين رصيد  وفي حالة وجود  
يتم معالجة تلك الفروقات بالشكل , السجلات وبين الرصيد الفعلي لها )عند الجرد( 

 :الأتي 
 :الفروقات الناشئة بالزيادة  :الفروقات الناشئة بالنقصان 
انه ناشئ عن  أواذا كان النقص طبيعياً 
 وتكون  زبائنال إلىسماحات المبيعات 

 المعالجة بالاتي : 

السهو في  أوتاهر هذه الحالة في حالة الخط  
 :تكون المعالجة بالاتي و  حتسابالإ أوالوزن 

 بضاعة الفرع  حا/×× تسوية بضاعة الفرع حا/××
 حا/ تسوية بضاعة الفرع  ××  حا/ بضاعة الفرع ×× 
 
همال لإن يكون النقص ناتج عن التقصير واأ

 وفي هذه الحالة يعالج النقص كما يلي : 

   

   مدير الفرع  حا/××
 بضاعة الفرع حا/×× 

 
   

يحمل هذا الحساب بكافة المصاريف التي يتحملها الفرع , و حساب مصاريف الفرع  .2
 لغرض تمشية نشاطاته اليومية ويكون سداد تلك المصاريف بالشكل الاتي :

 
  الفرع لغرض الصرف منه ويكون القيد بالاتي : إلىالمركز مبلغاً معيناً  يمنح 

 الفرع  صندوق  حا/××
 صندوق المركز حا/×× 

ويقدم الفرع بعد مرور فترة كشفاً تفصيلياً بالمبالغ المصروفة معززة بمستنداتها الثبوتية 
 ويسجل القيد الاتي :
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 مصاريف الفرع  حا/××
 صندوق الفرع  حا/×× 

 قد يقوم الفرع بصرف المبالغ اللازمة للصرف من متحصلاته النقدية )ذاتياً( وفي  أو
المركز من متحصلات نقدية في نهاية الفترة  إلىهذه الحالة فان ما يرسله الفرع 

دية  تمثل اجمالي متحصلاته النقدية مطروحاً منها ما تم صرفه خلال نفس الفترة لت
 .الفرع في نهاية الشهر في حا/ أ.خ الفرع مصاريف  حسابويغلق , نشاطاته 

 
وفقاً للطريقة المركزية لا يستطيع الفرع التصرف , و الثابتة للفرع  لأصولحساب ا .3

, بهايمسك السجلات والحسابات الخاصة  الرئيسالثابتة  بل ان المركز إصوله ب
 فقا لما يلي :وو إندثاراتها  إحتسابومن بينها 

 
  المركز الرئيس للشركة لصالح الفرع التابع له :الأصول من عند شراء  

 الثابتة )الفرع(لأصول ا حا/××
 الصندوق  حا/×× 

  على الأصول الثابتة : وتسجيل الاندثار إحتسابعند  
 الثابتة )الفرع( لأصولاندثار ا حا/××
 الاندثار المتراكم  حا/×× 

  أ.خ الفرع  حسابتحميل الاندثار على 
 أ.خ الفرع  حا/××
 الثابتة )الفرع( لأصولاندثار ا حا/×× 
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شركة العراق التجارية والذي يتمركز في  حد فروع بادناه المعلومات الخاصة :  2مثال 
ن المركز الرئيس للشركة في وقد حصلت عليها م 2011للسنة المالية  محافاة نينوى 

 :بغداد
 
دينار  200وحدة بسعر  30000الفرع خلال الفترة  إلىبضاعة مرسلة من المركز  .1

 دينار للوحدة . 150للوحدة وبكلفة 
وبنفس سعر بيع على الحساب وحدة  18000وحدة نقداً و 10000باع الفرع  .2

 .المركز الرئيسي 
 وذلك لعدم صلاحيتها للبيع . مركز الشركة الرئيس إلىوحدة  200عاد الفرع أ  .3
 دينار . 1800000فترة المقبوض من المدينين خلال ال .4
 دينار . 100000كانت المصاريف العامة والمدفوعة من قبل المركز  .5
 دينار. 150000كانت المصاريف الاخرى للفرع والمدفوعة من قبله  .6
 دينار. 40000الثابتة لأصول بلغت حصة الفرع من اندثار ا .7
 

 : المطلوب 
لطريقة المركزية ل للشركة وفقا تسجيل العمليات اعلاه في سجلات المركز الرئيس .1

 على فرض الحالتين التاليتين بشكل مستقل : 
 الكلفة .بسعر ضاعة بتم إرسال الأ.  
 البيع.بسعر ضاعة لبتم إرسال اب.  
 المتحقق خلال الفترة .( الخسارة ) الحسابات الختامية للفرع وتحديد الربح  إعداد. 2
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 الحل : 
 سجلات المركز الرئيس )بغداد(القيود المحاسبية قي  إثيات .1
 

 )سعر البيع( بالطريقة المركزية بموجب الحالة  )الكلفة(أالطريقة المركزية بموجب الحالة 
 بضاعة الفرع  حا/6000000 بضاعة الفرع  حا/4500000

حا/ بضاعة في المخازن  4500000 
 )المركز(

حا/ بضاعة في المخازن  4500000 
 )المركز(

 
 

 حا/ تسوية بضاعة الفرع  1500000 

 صندوق الفروع حا/2000000 صندوق الفروع حا/2000000
 مديني الفرع  حا/3600000 مديني الفرع  حا/3600000

 بضاعة الفرع حا/5600000 
 

 بضاعة الفرع حا/5600000 

 بضاعة في المخازن )المركز( حا/30000 بضاعة في المخازن  حا/30000
 تسوية بضاعة الفرع حا/10000 حا/ بضاعة الفرع 30000 

 حا/ بضاعة الفرع 40000  
  

 صندوق الفرع  حا/1800000 صندوق الفرع  حا/1800000
 حا/ مديني الفرع  1800000  حا/ مديني الفرع  1800000 

    
 دينار  250000= 150000+100000 دينار 250000= 100000+150000

 مصاريف الفرع  حا/250000 مصاريف الفرع  حا/250000
 حا/صندوق الفرع  100000  حا/صندوق الفرع  100000 
 حا/صندوق المركز 150000  حا/صندوق المركز 150000 

    
 )الفرع ( الأصولاندثار  حا/ 40000 )الفرع ( الأصولاندثار  حا/ 40000
 )المركز( الأصولاندثار  حا/ 40000  )المركز( الأصولاندثار  حا/ 40000 
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 وحدة البضاعة المتبسية في المخازن  1800= 200 -28000 -30000
 

 بضاعة في المخازن  حا/270000 بضاعة في المخازن  حا/270000
 تسوية بضاعة الفرع  حا/90000 بضاعة لفرع حا/270000 
 حا/بضاعة الفرع 360000    

 
 ) بسعر الكلفة ( بضاعة الفرعحا/  ) بسعر البيع ( حا/ بضاعة الفرع

6000000 
 مذكورين 

مذكورين 5600000  
مذكورين 40000  
مذكورين 360000  

بضاعة  4500000
 في المخازن 
أ.خ  1400000

 الفرع

 مذكورين  5600000
 بضاعة في المخازن 30000
بضاعة في 270000
 المخازن 

6000000 6000000 5900000 5900000 
 حا/ تسوية بضاعة الفرع

 بضاعة الفرع 10000
 بضاعة الفرع 90000

 رصيد 1400000

بضاعة  1500000
 الفرع

1500000 1500000 
 رصيد            1400000

 
 تسوية بضاعة الفرع حا/1400000 بضاعة الفرع  حا/1400000

 أ.خ الفرع حا/1400000  حا/ أ.خ الفرع 1400000 
    

 الفرعأ.خ  حا/290000 أ.خ الفرع حا/290000
 مصاريف الفرع حا/250000  مصاريف الفرع حا/250000 

 الفرع  أصولاندثار  حا/40000  الفرع أصول اندثار  حا/40000 
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  مركزيةللاالطريقة ا .2

مسك كافة السجلات وتستخدم في المحاسبة عن أعمال الفروع المستقلة , وتتطلب      
يقوم بتسجيل كافة القيود لدى الفرع ذاته , بمعنى أن الفرع والحسابات التابعة للفرع 

التي  والمركز المالي الحسابات الختامية إعدادوترحيلها و ذات الصلة بعملياتة المحاسبية 
القوائم المالية  إعدادالمركز الرئيس في نهاية السنة بهدف  إلىيتم إرسال نسخة منها 

وهناك نوعين من العمليات التي يقوم بها الفرع , هما العمليات التي تتم ، هذا الموحدة 
فرع والأطراف بين الفرع والمركز الرئيس ) العمليات المتبادلة ( والعمليات التي تتم بين ال

, وفيما يلي تفاصيل المعالجات المحاسبية للعمليات الخارجية ) عدا المركز الرئيس ( 
 المتبادلة بين الفرع والمركز الرئيس :

 
المصاااريف المدفوعااة ماان قباال المركااز الاارئيس والخاصااة بااالفرع , حيااث جاارت العااادة  . أ

وفقاااا لماااا يرتئياااه علاااى تحميااال كااال فااارع بنصااايبه مااان المصااااريف التاااي ينفقهاااا المركاااز 
وأن أغلااااب المصاااااريف التااااي ينفقهااااا , المركااااز فااااي اختيااااار أساااااس التوزيااااع المناسااااب 

المركاااااز الااااارئيس علاااااى الفاااااروع هاااااي التااااا مين ودفاااااع الضااااارائب ومصااااااريف الحمااااالات 
الإعلانية التي تستفيد منها الفروع بشكل عام , ومن الطبيعي أن كل تلاك المصااريف 

الفرع , وقد يقوم المركاز بتحميال كال  نتيجة نشاطعند تحديد  الإعتباريجب أن تؤخذ ب
فرع بالفائدة على رأس الماال المساتثمر فاي ذلاك الفارع ومصاروف الفائادة الاذي يساجل 

 حا/ أ.خ الفرع
 مذكورين  290000
 رصيد 1110000

 أو بضاعة الفرع 1400000
 تسوية بضاعة الفرع

1400000 1400000 
 ح        ربصافي   رصيد 1110000 
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بواسطة الفرع يقابله إيراد فائدة يسجل في المركز الرئيس وعندئذ لا ياهار المصاروف 
 في قائمة الدخل الموحدة . الإيرادو 

 
للفاروع وطارق المحاسابة عنهاا , وهنااك ثالاق طارق يمكان اسااتخدامها  الثابتاة لأصاولا . ب

الثابات وإرسااله  لأصالبشاراء ا الرئيسى في قيام المركز الأولفي هذا المجال , تتمثل 
الفاارع وبالتااالي فاا ن المركااز ساايقوم بإثبااات العمليااة فااي سااجلاته فااي حااين يقتصاار  إلااى

أماااا الطريقاااة الثانياااة فياااتم فاااي  , الأصاااولدور الفااارع علاااى تساااجيل الانااادثار علاااى تلاااك 
الثابتاااة بنفساااه ويقاااوم المركاااز الااارئيس بإثباتهاااا فاااي  الأصاااولضاااوئها قياااام الفااارع بشاااراء 

ى علاى الأولاالسجلات والمحاسبة عليها في حاين يقتصار دور الفارع كماا فاي الطريقاة 
, وأخياارا تتطلااب الطريقااة الثالثااة قيااام الفاارع بشااراء الأصااول تسااجيل الاناادثار علااى تلااك 

 وتسجيل الاندثار من قبله . إحتسابها في سجلاته و نالثابتة والمحاسبة ع الأصول
 

 إلااىالبضااعة المرساالة للفااروع وطارق تسااعيرها , حيااث لا تعااد عملياة إرسااال البضاااعة  . ت
الفرع لغرض تسويقها عملية بيع بسبب عدم تغيار ملكياة البضااعة ولأغاراض السايطرة 

الفاارع وتسااعيرها بشااكل يخاادم أغااراض إدارة المركااز  إلااىعلااى  عمليااة إرسااال البضاااعة 
وفقااا للطريقااة سااابقا التااي تاام توضاايحهما طااريقتين الالاارئيس يمكاان اسااتخدام واحاادة ماان 

ل المبيناة فاي او , هاذا ويمكان توضايح المعالجاات المحاسابية أعالاه وفقاا للجادالمركزياة 
 أدناه :
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  المعالجات المحاسبية للعمليات المتبادلة )عدا البضاعة( في سجلات 
 والفرع التابع له الرئيسالمركز 

 سجلات الفرع سجلات المركز الرئيس  التفاصيل
 جاري الفرعح/ ××× الفرع إلىإرسال نقد من المركز 

 الصندوق ح/ ×××         
 الصندوق ح/  ×××

 جاري المركزح/  ×××          
 الصندوق  ح/ ××× المركز إلىإعادة نقد من الفرع 

 جاري الفرع ح/***               
 جاري المركزح/ ××× 

 الصندوق ح/  ×××          
 المصاريف ح/ ××× لا يسجل قيد مصاريف الفرع المدفوعة من قبله

 الصندوق ح/  ×××              
مصاريف الفرع المدفوعة من قبل 

 المركز
 الفرع جاري ح/ ×××

 الصندوق ح/  ×××                
 المصاريف ح/ ×××

 جاري المركزح/  ×××          
 تحصيل النقد من المدينين

 
 الصندوق ح/  ××× لا يسجل قيد

 المدينون ح/  ×××            
تحصيل النقد من المدينين بواسطة 

 المركز
 الصندوق  ح/ ×××
 جاري الفرع ح/ ×××             

 جاري المركزح/ ×××
 المدينون ح/  ×××              

الفرع المحسوب  أصولقيد اندثار 
 بواسطة المركز 

 جاري الفرعح/ ××
 مصروف الاندثارح/ ××           

 مصروف الاندثارح/ ××
 جاري المركزح/  ××             

 
ويتضح من الجدول أعلاه أن العمليات المتبادلة بين المركز الرئيس والفروع التابعة له   

يتم إثباتها في سجلات كلا منهما من خلال توسيط الحسابات المتقابلة والتي تتمثل 
بحساب جاري الفرع في سجلات المركز الرئيس وحساب جاري المركز في سجلات 

رع بمثابة أصل يعكس طريقة الملكية عن الفرع , حيث يمثل حساب جاري الف
الأستثمارات التي تمت من المركز الرئيس في شكل أصول نقدية وعينية ) كما 

ل اللاحقة ( , في حين يمثل حساب جاري المركز بمثابة حقوق للملكية او ستوضحه الجد
 يعبر عن صافي استثمار المركز الرئيس لدى الفرع .
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 ات المتبادلة ) البضاعة ( في سجلات المعالجات المحاسبية للعملي 
 ) جرد مستمر ( والفرع التابع له  الرئيسالمركز 

 الإرسال بسعر البيع الإرسال بالكلفة التفاصيل
 الفرع المركز الفرع المركز

إرسال بضاعة من 
 الفرع  إلىالمركز 

 جاري الفرعح/×××
 البضاعةح/×××   

 البضاعة/ ×××
 جاري ح/×××       

 المركز       

 جاري الفرعح/ ×××
 البضاعةح/×××    

 البضاعة*      تسوية ح/  ×× 

 البضاعةح/ ×××
 جاري المركزح/ ×××  

إعادة بضاعة من 
 المركز إلىالفرع 

 عكس القيد أعلاه عكس القيد أعلاه عكس القيد أعلاه عكس القيد أعلاه

بيع بضاعة من قبل 
 الفرع
 
 
 
 

 المدينون ح/ ××× لا يسجل قيد 
 المبيعاتح/ ×××   

 كلفة لبضاعة ح/×××
 المباعة      

 البضاعةح/ ×××   

 المدينون ح/ ××× لا يسجل قيد
 المبيعاتح/  ×××    

كلفة البضاعة  ح/ ×××
 المباعة

  البضاعةح/  ×××    

 
في نهاية السنة 

 :المالية 
 تحقيق ربح للفرع  

 
 جاري الفرعح/×××
  أ.خح/×××     
 الفرع          
 أ.خ الفرعح/×××

 أ.خح/×××     
 المركز        

 
 أ . خح/ ×××

 جاري ح/  ×××    
 المركز        

 
 جاري الفرعح/ ×××

 أ.خ ح/×××      
 الفرع        

 **تسوية بضاعة ح/×××
 الفرع أ.خح/×××        

 أ.خ الفرعح/ ×××
 أ.خ المركزح/×××      

 
 أ.خح/ ×××

 جاري ح/  ×××        
 المركز     

 عكس القيد أعلاه عكس القيود أعلاه عكس القيد أعلاه عكس القيود أعلاه حقيق خسارة للفرع ت

 
الفرع وبين كلفتها في سجلات  إلى* يمثل هذا الحساب الفرق بين سعر إرسال البضاعة 

 . الكلفة ( –) سعر الإرسال  المركز
المتحققة عن بيع البضاعة من قبل الفرع ويتم التوصل إليها من  رباح** مقدار الأ

 .خلال ترصيد حساب تسوية بضاعة الفرع 
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 المعالجات المحاسبية للعمليات المتبادلة ) البضاعة ( في سجلات 
 ) جرد دوري ( والفرع التابع له الرئيسالمركز 

 الإرسال بسعر البيع الإرسال بالكلفة التفاصيل
 الفرع المركز الفرع المركز

إرسال بضاعة من 
 الفرع  إلىالمركز 

 جاري الفرعح/ ×××
 البضاعةح/×××   
 الفرع إلىالمرسلة    

  البضاعةح/ ×××
المستلمة من       

 المركز
جاري ح/  ×××    

 المركز

 جاري الفرعح/ ×××
   البضاعةح/×××

 الفرع إلىالمرسلة    
 تسوية ح/  ××    

 الفرع البضاعة      

  البضاعةح/×××
 المستلمة من المركز     

 جاري المركزح/×××    

إعادة بضاعة من 
 المركز إلىالفرع 

 عكس القيد أعلاه عكس القيد أعلاه عكس القيد أعلاه عكس القيد أعلاه

بيع بضاعة من قبل 
 الفرع
 

 المدينون ح/ ××× لا يسجل قيد 
 لمبيعاتاح/×××  

 المدينون ح/ ××× لا يسجل قيد
  المبيعاتح/  ×××   

 
في نهاية السنة 

  : المالية
 تحقيق ربح للفرع  

 
 جاري الفرعح/×××
 أ.خ ح/×××      

 لفرعا          
 

 أ.خ الفرعح/ ×××
 أ.خ المركزح/×××  

 
 

 
 بضاعة  ح/×××

 أخر المدة        
 كشف ح/  ×××  

 الدخل         
 أ.خح/ ×××

 جاري  ح/×××   
 المركز        

 
 جاري الفرعح/ ×××

 أ.خ ح/×××      
 الفرع         
 

 تسوية ح/×××
 بضاعة الفرع      

 أ.خ ح/×××      
 الفرع       

 أ . خ الفرعح/ ×××
 أ.خ المركز/×××    

 
بضاعة أخر  ح/ ×××

 المدة 
 كشف الدخلح/  ×××  

 
 أ . خح/ ×××

 جاري المركزح/ ×××  

 عكس القيد أعلاه عكس القيود أعلاه عكس القيد أعلاه القيود أعلاهعكس  تحقيق خسارة للفرع 
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ديناار  210وعلاى فارض أن الفارع يبياع بضااعته بساعر  2المثاال  إلاىبالرجوع :  3مثال 
 المطلوب : للوحدة , 

الفاارع وفقااا للطريقااة اللامركزيااة المركااز الاارئيس و فااي سااجلات الماليااة تسااجيل العمليااات  .1
 والجرد المستمر وفي مل الحالتين التاليتين : 

 يتم إرسال البضاعة بسعر البيع . . أ
 يتم إرسال البضاعة بسعر الكلفة . . ب
 . 2011الخسارة المتحققة خلال السنة  أوكشف الدخل للفرع وتحديد الربح  إعداد .2
 المركز الرئيس للشركة .في سجلات  2011بيان أثر نتيجة نشاط الفرع للسنة  .3
تصوير حساب جاري الفارع فاي ساجلات المركاز الارئيس وجااري المركاز فاي ساجلات  .4

 فتراض ارسال البضاعة بسعر البيع ( .لإ) وفقا الفرع 
 

 الحل : 
 ) سجلات الفرع ( : الماليةتسجيل العمليات  1م/
 
 ) جرد مستمر( الكلفة سعر بموجبالقيود                 )جرد مستمر( القيود بموجب سعر البيع 
 دينار  4500000=  150 × 30000دينار                6000000=  200 × 30000 .1

 بضاعة ح/  4500000بضاعة                                   ح/  6000000
 جاري المركزح/  4500000                      جاري المركز  ح/  6000000             

 نقدا  2100000=  210 ×  10000 .2
 على الحساب   3780000=  210 × 18000     

 الصندوق    ح/  2100000
 نفس القيد                                            المدينون ح/  3780000
 المبيعات ح/  5880000             
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 4200000=  150 × 28000                 دينار   5600000=  200 × 28000
 كلفة البضاعة المباعةح/   4200000               كلفة البضاعة المباعة   ح/  5600000

 البضاعة  ح/  4200000                           البضاعة ح/                5600000
   
  30000=  150×  200                    دينار 40000=  200 × 200 .3

 جاري المركزح/  30000                              المركز جاري ح/  40000
 البضاعةح/  30000                             البضاعة      ح/  40000          

 الصندوق                                    نفس القيد ح/  1800000 .4
 المدينون ح/  1800000                  

 المصاريف ح/  100000 .5
 نفس القيد              جاري المركز         ح/  100000                  

 المصاريف ح/  150000 .6
 الصندوق                          نفس القيد ح/  150000                  

 مصروف الاندثار ح/  40000 .7
 نفس القيد              جاري المركز               ح/  40000              

 
 تسجيل العمليات المالية في سجلات المركز الرئيس :

 ) جرد مستمر(الكلفة  سعر القيود بموجب                )جرد مستمر(القيود بموجب سعر البيع 
 دينار  4500000=  150 × 30000دينار                6000000=  200 × 30000 .1

  جاري الفرعح/  4500000                                  جاري الفرعح/  6000000
 بضاعةح/  4500000                                   بضاعة ح/  4500000           
                                تسوية البضاعة ح/  1500000         

  30000=  150×  200                    دينار 40000=  200 × 200 .2
 البضاعةح/  30000البضاعة                                ح/  30000
 جاري الفرعح/  30000                             البضاعة      تسوية ح/  10000
 جاري الفرع ح/ 40000         
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  جاري الفرعح/  100000 .3
 نفس القيد                                    النقديةح/  100000                  

  جاري الفرعح/  40000 .4
 نفس القيد                             مصاريف الأندثار ح/  40000              

 
 كشف الدخل إعداد : 2م/

 بسعر البيع        بالكلفة          31/12/1201كشف الدخل للفرع عن الفترة المنتهية في 
 5880000       5880000           يراد المبيعات                                 إ

 (5600000(      )4200000)                                   كلفة البضاعة المباعة
 280000       1680000         مجمل الربح                                     

 250000          250000                  المصاريف التشغيلية ) عدا الاندثار (   
 40000            40000       مصروف الاندثار                                 
                                                       (290000(        )290000 ) 
 (  10000)         1390000     صافي الربح ) الخسارة (  التشغيلي                 

 
 بيعال سعر القيود بموجب                           الكلفة القيود بموجب سعر

   جاري المركز ح/  10000                          كشف دخل ح/  1390000
 كشف دخلح/  10000                        جاري المركزح/  1390000       

 
 إثبات ربح ) خسارة ( الفرع في سجلات المركز الرئيس كما يلي : 3م/    
 
 بيعال سعر القيود بموجب                           الكلفة القيود بموجب سعر 

 كشف دخل الفرع  ح/  10000               جاري الفرع           ح/  1390000
 جاري الفرعح/  10000        كشف دخل الفرع           ح/  1390000       
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 تسوية البضاعةح/  1400000*                                                   
 كشف دخل الفرع ح/   1400000                                                         

 
 (150-200(×)200-30000) 1490000   البضاعة لدى المركزرصيد حساب تسوية *  

  }150-200{×1800)     90000       غير المتحققة بالمخزون    رباحرصيد الأ
  1400000    ن الفرعمالمتحققة عن بيع البضاعة  رباحالأ
 
ئيس وجااري المركاز فاي ساجلات الر  تصوير حساب جاري الفرع في سجلات المركز 4م/
 ) ارسال البضاعة بسعر البيع (     : الفرع
 

 جاري المركزح/                                         جاري الفرعح/                
6000000 (1  )    40000 (2                      )40000 (3         )6000000 (1) 
 (5) 100000رصيد     6100000        رصيد          6100000       (3) 100000
40000 (4)                                                                  40000 (7                      ) 

6140000          6140000                        6140000          6140000                                        
 

 مطابقة الحسابات المتقابلة بين الفرع والمركز الرئيس وتشمل : . ق
  جااااري المركاااز , الاااذي يفاااتح فاااي ساااجلات الفااارع ويكاااون بمثاباااة حاااق للملكياااة ويوضاااح

 صافي المبالغ المستثمرة من قبل المركز لدى الفرع ويكون رصيده دائن .
  سااااجلات المركااااز ويوضااااح صااااافي المبااااالغ جاااااري الفاااارع , ويفااااتح هااااذا الحساااااب فااااي

 المستثمرة من قبل المركز لدى الفرع ويكون رصيده مدين .
فاي سااجلات ويجاب أن تتطاابق أرصادة هاذين الحساابين كمااا تباين مان المثاال الساابق     

غالباا ماا , إلا أناه القوائم المالية الموحدة  إعدادالمركز والفرع في نهاية المدة المالية وعند 
بسااابب حااادوق عملياااات فاااي نهاياااة المااادة تااام تساااجيلها مااان قبااال  تلاااك الأرصااادةلا تتطاااابق 

إرسااال  أوالفاارع   إلااىالعكااس مثاال إرسااال النقديااة ماان و  أوالمركااز دون معرفااة الفاارع بهااا 



303 

 

تحصايل  أوتحميال المصااريف مان المركاز  أوإعادتها من المركاز  أوالفرع  إلىالبضاعة 
الفاارع ممااا يتطلااب إجااراء قيااود التسااوية لمطابقااة رصاايد كاالا الحسااابين  أوالااديون  للمركااز 

 وإيصالهما إلى الرصيد الصحيح .
 

لشركة بغداد التجارية فرع في محافاة بابل , وقد أمهرت نتائج السنة المالية  : 4مثال 
دينار , في  4230000رصيدا لحساب جاري المركز في سجلات الفرع بلغ  2011

يق دينار , وبعد التدق 4000000ري الفرع في سجلات المركز حين بلغ رصيد جا
 :  توفرت لديك المعلومات التالية

المركز  إلىدينار  500000أرسل الفرع حوالة مصرفية بمبلغ  29/12/2011في  .1
 . 3/1/2012وتم إثبات العملية في سجلاته , وقد استلمها المركز في 

دينار بالكلفة وأثبت العملية في  1500000الفرع بمبلغ  إلىأرسل المركز بضاعة  .2
 . 4/1/2012سجلاته , غير أن الفرع استلم البضاعة في 

دينار وأثبت العملية في  2500000سحب المركز على الفرع كمبيالة بمبلغ  .3
 . 2/1/2012سجلاته , في حين استلم الفرع الكمبيالة في 

 410000إليه من المركز بمبلغ  استلم الفرع بضاعة مرسلة 20/8/2011في  .4
 دينار . 140000دينار لكن محاسب الفرع أخط  ف ثبتها بمبلغ 

 المطلوب :  

 الرصيد الصحيح . إلىكشف مطابقة الرصيدين الجاريين لإيصالهما  إعداد .1
 إثبات قيود المطابقة في كل من سجلات المركز الرئيس وسجلات الفرع . .2
 بعد التعديل . 31/12/2011ر الحسابات الجارية كما في يتصو  .3

 الحل : 
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 الرصيد الصحيح : إلىكشف مطابقة الرصيدين الجاريين لإيصالهما  إعداد .1

 31/12/2011كشف المطابقة كما في 
 سجلات الفرع المبلغ سجلات المركز الرئيس المبلغ
 الرصيد قبل المطابقة   4230000 الرصيد قبل المطابقة 4000000

 يضاف يضاف 
 (2بضاعة واردة في الطريق ) 1500000 ----- -----
 تصحيح خط  إثبات بضاعة واردة 270000 ----- -----

 يطرح يطرح
 (3راق دفع واردة في الطريق )أو  (2500000) (1حوالة واردة في الطريق ) (500000)

 الرصيد الصحيح  3500000 الرصيد الصحيح  3500000
 

 إثبات قيود المطابقة في كل من سجلات المركز الرئيس وسجلات الفرع :  .2

 سجلات الفرع سجلات المركز الرئيس 
نقدية واردة في ح/  500000

 الطريق
 بضاعة واردة في الطريقح/  1500000

 جاري المركزح/    1500000  جاري الفرع ح/   500000 
 مخزون بضاعة ح/  270000   
 جاري المركزح/    270000    
 جاري المركز ح/  2500000   
 راق دفع في الطريقأو ح/   2500000    
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 بعد التعديل : 31/12/2011تصور الحسابات الجارية كما في  .3

 المركز جاري ح/                               جاري الفرعح/                
 الرصيد     4230000       (3) 2500000     (        1) 500000الرصيد    4000000

 (2) 1500000  الرصيد   3500000        الرصيد 3500000                      
                                                                         270000 (4) 

4000000          4000000                   6000000         6000000                                        
 الرصيد                                          3500000     الرصيد                                                  3500000

 
   القوائم المالية الموحدة للمركز الرئيس للشركة والفروع التابعة له ثالثا :
 

)المركز  يقصد بالقوائم المالية الموحدة تلك القوائم المالية العائدة للوحدة الاقتصادية
والتي يتم عرضها وك نها وحدة اقتصادية واحدة ، حيث يتم المستقلة , الفروع و الرئيس( 

والتزامات كل من الوحدة الاقتصادية والفروع ومصاريفهما أصول في هذه القوائم تجميع 
هما . وتعد القوائم المالية الموحدة في بينالعمليات المتبادلة  أثر استبعاد عدبهما إيراداتو 

مل وجود سيطرة مالية وإدارية على الفروع على الرغم من انه من الناحية القانونية 
 لة نشاطها كشخصية معنوية مستقلة .او تستمر كل وحدة في مز 

 
أن القوائم المالية المعدة في كل فرع لا تعبر  إلىتعزى أهمية القوائم المالية الموحدة و 

حيث تهدف القوائم المالية  , بفاعلية عن القوائم المالية للمجموعة كوحدة اقتصادية واحدة
الوحدة  من أصحاب المصلحة فيخدمة المستثمرين والمقرضين  إلىالموحدة أساسا 

وحدة الاقتصادية )المركز( لتعرف على الربحية والمركز المالي لللالاقتصادية )المركز( 
والحصول على معلومات أفضل من المعلومات المتوافرة في القوائم المالية الخاصة 

 بالمركز بمفردها .
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ورقة عمل مشابه لورقة العمل  إعدادالقوائم المالية الموحدة للفروع  إعدادويتطلب 
التي تم توضيحها في فصل الإندماج , حيث تعد القوائم المالية الموحدة للمركز الرئيس 

 ما يلي : ورقة العمل يجب الأخذ ب إعدادوالفروع التابعة له قوائم مالية إضافية , وعند 
 
 له .  والفروع التابعة والمطلوبات للمركز الرئيس الأصولدمج أرصدة حسابات  .1
في البضاعة  لا سيماخسائر ناتجة عن العمليات المتبادلة و  أو أرباحاستبعاد أي  .2

الفرع بسعر البيع , فضلا عن استبعاد أية مصاريف في المركز يقابلها  إلىالمرسلة 
 العكس . أوفي الفرع  إيرادات

 هما .بعد مطابقة أرصدتاستبعاد الحسابات المتقابلة ) جاري المركز وجاري الفرع (  .3
بااين الفاارع الناتجااة عاان عمليااات تماات للماادينين والاادائنين  متبادلااة اسااتبعاد أيااة أرصاادة .4

 والمركز .
 

يحصل فرع أربيل على بضاعته من المركز الرئيس لشركة بغداد التجارية :  5مثال
الفرع المذكور بسعر الكلفة , وفيما يلي  إلىحصرا , ويتم إرسال البضاعة من المركز 

  31/12/2011ميزان المراجعة المعّدل لكل من المركز الرئيس والفرع التابع له كما في 
يم يطريقة الجرد المستمر في تق فإذا علمت أن المركز الرئيس والفرع التابع له يستخدمان

 مخزون أخر المدة , المطلوب :

القوائم المالية الموحدة للمركز الرئيس والفرع التابع  عدادورقة العمل اللازمة لإ إعداد .1
 . 2011له عن السنة المالية 

إثبات قيود وكذلك في سجلات الفرع  31/12/2011إثبات قيود الأقفال اللازمة في  .2
 . المركز الرئيس للشركةفي سجلات  31/12/2011الأقفال اللازمة في التسوية و 
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 شركة بغداد التجارية
 الدنانير ( با ف) المبالغ  31/12/2011المراجعة المعّدل كما في  ميزان

 سجلات الفرع سجلات المركز الرئيس التفاصيل
 النقدية 

 راق قبضأو 
 مدينون تجاريون ) بالصافي (

 المخزون 
 جاري الفرع 

 الأثاق والمعدات ) بالصافي (
 دائنون تجاريون 

 رأس المال )قيمة أسمية دينار للسهم(
 ل المدةأو محتجزة  أرباح

 معلنة أرباحتوزيعات 
 جاري المركز
 المبيعات

 كلفة البضاعة المباعة
 مصاريف تشغيلية

 

46000 
7000 
80400 
95800 
82700 
48100 

(41000) 
(200000) 
(25000) 

30000 
---- 

(394000) 
200500 
69500 

14600 
---- 
37300 
24200 
---- 
---- 
---- 
---- 
---- 
---- 

(82700) 
(101100) 

85800 
21900 

 -0- -0- المجموع
 

 لحل :ا

 

 

 

 



308 

 

 ورقة العمل لأغراض توحيد القوائم المالية للمركز الرئيس والفرع التابع له : .1

 المبالغ الموحدة اتالإستبعاد الفرع المركز الرئيس لتفاصيلا
 الدائن المدين

 كشف الدخل
 المبيعات

 كلفة البضاعة المباعة
 التشغيليةالمصاريف 

 
394000 

(200500) 
(69500) 

 
101100 

(85800) 
(21900) 

 
---- 
---- 
---- 

 
---- 
---- 
---- 

 
495100 

(286000) 
(91400) 

 117400 ---- ---- (6600) 124000 صافي الدخل )الخسارة(
 المحتجزة رباحكشف الأ 

 ل المدةأوتجزة حم أرباح
 صافي الدخل )الخسارة(

 رباحتوزيعات الأ 

 
25000 

124000 
(30000) 

 
---- 

(6600) 
---- 

 
---- 
---- 
---- 

 
---- 
---- 
---- 

 
25000 

117400 
(30000) 

 112400 ---- ---- (6600) 119000 المحتجزة أخر المدة رباحالأ 
 قائمة الميزانية

 النقدية
 راق القبضأو 

 مدينون تجاريون)بالصافي(
 المخزون 

 جاري الفرع
 الأثاث والمعدات)بالصافي(

 
46000 
7000 

80400 
95800 
82700 
48100 

 
14600 
---- 

37300 
24200 
---- 
---- 

 
---- 
---- 
---- 
---- 
---- 
---- 

 
---- 
---- 
---- 
---- 

82700 
---- 

 
60600 
7000 

117700 
120000 

-0- 
48100 

 353400   76100 360000 مجموع الأصول
 الدائنون التجاريون 

 رأس المال
 المحتجزة رباحالأ 

 جاري المركز

41000 
200000 
119000 

---- 

---- 
---- 

(6600) 
82700 

---- 
---- 
---- 

82700 

---- 
---- 
---- 
---- 

41000 
200000 
112400  

-0- 
مجموع المطلوبات وحقوق 

 الملكية
360000 76100 82700 82700 353400 
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التسوية في سجلات الفرع وقيود  31/12/2011إثبات قيود الأقفال اللازمة في  .2
 للشركة : والأقفال في سجلات المركز الرئيس

 سجلات الفرع سجلات المركز الرئيس 
6600  

6600 
 دخل الفرع ملخص ح/
 جاري الفرعح/     

101100 
6600 

  المبيعاتح/ 
 ملخص الدخلح/

 
394000 

  
 المبيعاتح/

 85800 
21900 

 كلفة البضاعة المباعةح/  
 المصاريف التشغيلية  ح/  

 
 
 

200500 
69500     
6600 

117400 

                              كلفة البضاعة المباعةح/  
 المصاريف التشغيليةح/  
 دخل الفرع  ملخصح/  
 ملخص الدخلح/  
  

 
6600 

 
 

6600 

 
     جاري المركزح/
 ملخص الدخلح/    

 ملخص الدخل  ح/  117400
 المحتجزة   رباحالأح/    117400 
  

 ملاحاات على الحل :

القوائم المالية الموحدة للمركز الرئيس والفرع التابع له  عدادتعد ورقة العمل اللازمة لإ   
ها استبعاد أثر العمليات المتبادلة بين المركز إعدادخارج السجلات المحاسبية , ويتطلب 

الرئيس والفرع التابع له , فقد تم استبعاد الحسابات الجارية لكل من المركز الرئيس 
 والفرع التابع له في قيد استبعاد يمكن كتابته كما يلي : 
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 جاري المركز )سجلات الفرع (ح/ 82700     

 )سجلات المركز الرئيس (جاري الفرع ح/ 82700              

لا أو يتم ,  حساب جاري المركز وحساب جاري الفرعي رصيد او وفي حالة عدم تس   
كما تك توضيحه في الرصيد الصحيح  إلىإجراء عملية مطابقة الرصيدين للوصول بهما 

 . الإستبعادورقة العمل وإثبات قيود  إعدادومن ثم يتم  4المثال 

أعلاه يمكن إثبات قيود أخرى بحسب العمليات المتبادلة التي  الإستبعادفضلا عن قيد   
حيث , تمت خلال الفترة بين المركز الرئيس والفرع مثل إرسال البضاعة بسعر البيع 

غير المتحققة في مخزون أخر المدة وأثره في كلفة  رباحيترتب على ذلك استبعاد الأ
 البضاعة المباعة لنفس المدة .
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 الفصل الخامسأسئلة 

 لا : الأسئلة النظرية أو 

 ؟  أهداف المحاسبة عنهاوما هي  الأقسامبما المقصود  .1
 ؟ الأقسام بالمحاسبة عنماهي المشاكل المرتبطة  .2
 ؟ الأقسامما المقصود بربط النتائج بمراكز المسؤولية , وعلاقة ذلك بالرقابة على  .3
أعلى من حيان بسعر لأفي بعض ا الأقساماهو سبب تسعير البضاعة المحولة بين م .4

 . ذلك وماهي المشاكل الناتجة عنالكلفة 
 مالمقصود بالفروع وما هي أنواعها وأهداف المحاسبة عنها ؟  .5
 هناك طريقتين للمحاسبة عن أعمال الفروع , أذكرهما وحدد الفروق الرئيسة بينهما . .6
ارية بين المركز الحسابات الجأرصدة  عدم تطابق إلىما هي الاسباب التي تؤدي  .7

 التابعة له ؟ع و الرئيس والفر 
القوائم المالية الموحدة لكل من المركز الرئيس والفروع التابعة له  إعدادأذكر أهمية  .8

 ها ؟إعدادوبيّن خطوات 

 
 ثانيا : الأسئلة التطبيقية 

 
فيما يلي البيانات المستخرجة من سجلات احدى الشركات التجارية التي تتكون  /1س

   / 2011 12 / 31أ , ب , ج  وذلك عن السنة المالية المنتهية  في  من ثلاق اقسام 
 : الدنانير ( با ف) المبالغ 
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 ج                التفاصيل      القسم    ب        القسم أ             القسم 
 ل المدة ) كلفة (أو بضاعة        40000            60000         50000
 مشتريات           10000         25000   20000
 ب ) كلفة ( إلىتحويلات من أ              -                4000 4000

 المبيعات          75000         90000  80000
 ب ) كلفة (  إلىتحويلات من ج       12000           12000            -

 أ ) تكلفة (  إلىتحويلات من ب          -                   1000         1000
 بضاعة اخر المدة  ) تكلفة (        13000          16000         19000

 
عن السنة المالية ( الأقسامالتحليلي ) حسب جرة المطلوب : تصوير حساب المتا

 . حتسابمع توضيح عمليات الإ 2011 / 12 / 31المنتهية في 
 

البيانات المستخرجة من دفاتر احدى الشركات التجارية في  يليفيما  : 2 س
 الدنانير ( با ف: )المبالغ ص  ,والتي تحتوي على القسمين س    31/12/2011
 القسم س              القسم ص              التفاصيل   
 لمشتريات ا        25000               41000 

 المبيعات              55000          71000
 ل المدة أو بضاعة                   17000       8000
    ) سعر التحويل  ص إلىتحويلات من س                     9000      9000

 % من التكلفة(15هام  ربح يتضمن                                        
 *         بضاعة اخر المدة ) تكلفة  +  هام  ( 9000                12000

 1 / 1غير متحققة في  أرباحمخصص            1960                        
بضاعة   1/3من البضاعة المحولة من القسم س تشمل  ن قيمة البضاعة المتبسيةإ *
 .خر المدة أ
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 2011 / 12 / 31ير حساب المتاجرة للأقسام عن السنة المنتهية في و تص /المطلوب 
 والخسائر . رباححساب الأ علىغير المتحققة  رباحثر مخصص الأأوإمهار 

 
تتاجر إحدى الشركات ب ربعة انواع من البضائع والتي تتخصص ببيعها اربع  /3س

فظ على معدل ثابت تحاباسعار ثابتة و  تحصل عليها, و وهي أ , ب , ج , د اقسام 
 التالية :المعلومات  توفرت لديكلإجمالي الربح لكافة البضائع المباعة , وقد 

 كما يلي :  31/12/2011كانت المبيعات للسنة المالية المنتهية  .1
 دينار للوحدة الواحدة  200وحدة بسعر  1500  قسم أ   
 دينار للوحدة الواحدة 250وحدة بسعر  2000قسم ب    
 دينار للوحدة الواحدة  300وحدة بسعر  2500قسم ج    
 دينار للوحدة الواحدة  350وحدة بسعر   3000قسم د    
 ل المدة كما يلي :أو كانت كمية بضاعة  .2
 وحدة     100أقسم     
 وحدة   150 بقسم      
 وحدة  200   جقسم     
 وحدة     250دقسم     
دينار وطبقا للتفاصيل (  2324000خلال السنة )  الإجمالية مشترياتال قيمةبلغت  .3

 التالية :
 وحدة  1600 أبضائع القسم     
 وحدة  2500 ببضائع القسم    
 وحدة  2800 جبضائع القسم    
 وحدة  3200 دبضائع القسم    

لأقسام الشركة للسنة المنتهية في التحليلي تحضير حساب المتاجرة  /المطلوب 
31/12/2011 . 
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فيما يلي البيانات المستخرجة من سجلات شركة البصرة التجارية التي تتكون من  / 4س
 إلى, علما أن القسم أ يقوم بتحويل المخزون  2011أ , ب عن السنة المالية  القسمين

% من الكلفة , وأن القسم ب 25القسم ب بسعر التحويل الذي يتضمن هام  ربح 
 لايقوم بشراء المخزون من الخارج ويحصل عليه كليا من القسم أ :

 
 القسم ب القسم أ التفاصيل

  1/1المخزون 
 1/1القسم ب  –التحويل  أرباحمخصص 
 المشتريات 
 المبيعات 

 ب  إلىتحويلات من أ 
 31/12المخزون 

 بالكلفة  30000
    ----- 

160000 
90000 
130000 
 بالكلفة 20000

 بسعر التحويل 35000
 ؟

----- 
175000 
130000 
 بسعر التحويل  40000

 المطلوب : 
 
 . 1/1التحويل للقسم ب في  أرباحتحديد رصيد مخصص  .1
 . 31/12/2011قائمة الدخل التحليلية عن السنة المالية المنتهية في  إعداد .2
 

في بغداد , ولها فرع في محافاة البصرة  الرئيسشركة الرشيد التجارية مركزها  / 5س
عمليات الفروع وترسل البضاعة من  وتستخدم الطريقة المركزية في المحاسبة عن

% من الكلفة وفيما 10الفرع بسعر البيع الذي يتضمن ربح مقداره  إلى الرئيسالمركز 
المركز في نهاية سنة  إلىيلي المعلومات الواردة في كشف الحركة المرسل من الفرع 

2011 . 
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 دينار) بسعر البيع ( 440000                           1/1/2011بضاعة في  .1
  880000سنة            بضاعة مستلمة من المركز خلال ال .2
 )على الحساب ( 1100000  مبيعات الفرع بنفس سعر البيع المحدد من المركز .3
  11000المركز                       إلىمردودات بضاعة  .4
  33000مردودات بضاعة من العملاء                      .5
  300000المتحصلات النقدية من العملاء                   .6
  25000مصاريف الفرع خلال الفترة                        .7
 ؟                         31/12/2011بضاعة في  .8

  :المطلوب 
 إثبات القيود المحاسبية اللازمة لما جاء في أعلاه .1
 . الرئيستحديد نتيجة الفرع وبيان أثرها في سجلات المركز  .2
 

 :وعلى فرض  5السؤال  إلىبالرجوع  / 6س
% من الكلفة وأن المركز 20أن الفرع يبيع بضاعته بسعر بيع يتضمن هام  ربح  .1

 .يستخدم الطريقة اللامركزية في المحاسبة عن أعمال الفرع  الرئيس
 % من البضاعة المتاحة للبيع خلال المدة .75أن الفرع باع  .2
 
 في أعلاه ( 5في السؤال  3مع إهمال الفقرة  ) : المطلوب 
إثبات القيود المحاسبية اللازمة لما جاء في أعلاه في كل من سجلات الفرع والمركز  .1

, إذا علمت أن الفرع يستخدم طريقة الجرد المستمر في تقويم مخزون أخر الرئيس 
 المدة .

 .تحديد نتيجة نشاط الفرع وبيان أثرها في سجلات المركز الرئيس  .2
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أحد فروعه بسعر  إلىلشركة الفاروق التجارية بضاعته  الرئيسيرسل المركز  / 7س
تعرض مخزن   2011% من الكلفة وفي نهاية سنة 30البيع المتضمن هام  ربح 

   تلف جزئي في البضاعة المخزونة وقد توفرت لديك البيانات إلىحريق أدى  إلىالفرع 
 التالية :

 دينار 1300000                                      1/1/2011ي ف بضاعة .1
 2600000بضاعة مستلمة من المركز خلال السنة                         .2
  3250000المبيعات خلال الفترة على الحساب بنفس سعر بيع المركز      .3
  390000مردودات بضاعة من العملاء                                  .4
  100000العملاء                                إلىمسموحات بضاعة  .5
 
 دينار .  416000 هذا وقد بلغت قيمة البضاعة التالفة جراء الحريق    

تسجيل القيود المحاسبية اللازمة لما جاء في أعلاه باستخدام الطريقة  : المطلوب
الذي أصاب المركزية مع تصوير الحسابات اللازمة وإثبات المعالجات المناسبة للتلف 

 البضاعة جراء الحريق .
 

فرعه في  إلىيرسل المركز الرئيس التابع لشركة المصطفى التجارية بضاعته  / 8س
% هام  ربح من الكلفة في حين يبيع الفرع 30محافاة الأنبار بسعر البيع المتضمن 

% هام  ربح من الكلفة , فإذا علمت أن الفرع يستلم 10بضاعته بسعر بيع يتضمن 
بضاعته من المركز فقط وأنه يستخدم طريقة الجرد المستمر في المحاسبة عن المخزون 

 : 2011حصلت عليها خلال سنة  وفيما يلي المعلومات التي
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 بسعر البيع   1560000                                        1/1بضاعة  .1
  7150000بضاعة مستلمة من المركز خلال السنة                .2
  5184000المبيعات خلال السنة                                 .3
  322000مردودات المبيعات                                    .4
 30000مسموحات المبيعات                                   .5
  300000مصاريف الفرع                                       .6
 

إثبات القيود المحاسبية لما جاء في أعلاه في سجلات كل من المركز  :المطلوب 
الرئيس والفرع التابع له مع تحديد نتيجة نشاط الفرع وبيان أثرها في سجلات المركز 

 الرئيس .
 

التالي البيانات التي تخص أحد فروع شركة الحكمة التجارية خلال السنة المالية  /9س
بسعر البيع الذي يتضمن هام  ربح  الرئيسالمركز والذي يستلم بضاعته من  2011
 % من الكلفة .25
 دينار 1300000                      1/1بضاعة في  .1
  2440000بضاعة مستلمة من المركز             .2
  160000مصاريف شحن البضاعة              .3
 الكلفة (% من 25) هام  ربح  3200000المبيعات ) نصفها نقدا (              .4
  150000المركز              إلىبضاعة مردة  .5
   100000بضاعة مردة من العملاء             .6
 
أجرى الفرع جردا فعليا لمخازنه وقد بلغت قيمة  2011هذا وفي نهاية السنة المالية    

 . دينار ) بسعر البيع ( 570000البضاعة المخزونة بموجب الجرد 
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 وباستخدام الطريقة المركزية :المطلوب 
 
 إثبات القيود المحاسبية لما جاء في أعلاه. .1
 إيجاد مبلغ البضاعة المتبسية في نهاية السنة بموجب السجلات. .2
( أعلاه مقارنة مع قيمة البضاعة 2إثبات قيد تسوية البضاعة المستخرجة في الفقرة ) .3

 المتبسية بموجب الجرد الفعلي .
 نشاط الفرع خلال السنة .ستخراج مجمل نتيجة الإ .4
 

احد الفروع التابعة لها بسعر البيع  إلىترسل شركة التلال التجارية بضاعتها  /10س
من الكلفة , هذا ويسعر الفرع تلك البضاعة بسعر بيع % 10الذي يتضمن هام  ربح 

بفترة وجيزة تعرض مخزن  2011% هام  ربح من الكلفة وقبل نهاية سنة 15يتضمن 
حريق اتلف جزء من البضاعة المخزنة وفيما يلي المعلومات الإضافية لسنة  إلىالفرع 
 الدنانير ( . با ف) المبالغ  2011
 
  19500) بسعر بيع المركز (     1/1بضاعة  .1
% من إجمالي البضاعة المتبسية في 20) غير تالفة (  31/12بضاعة في  .2

 المخازن 
  58500البضاعة المستلمة خلال السنة         .3
  57500مبيعات الفرع خلال السنة              .4
  8000المركز          إلىمردودات بضاعة  .5
  5750مردودات بضاعة من العملاء          .6
  250العملاء        إلىمسموحات بضاعة  .7
  21000مصاريف تشغيلية                    .8
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سجل القيود المحاسبية اللازمة في سجلات كل من المركز الرئيس والفرع  : المطلوب
التابع له إذا علمت أن كلا منهما يستخدمان طريقة الجرد المستمر للمحاسبة عن 
المخزون وأن البضاعة المخزونة مؤمن عليها لدى شركة الت مين مع تحديد نتيجة نشاط 

 ثر ذلك في سجلات المركز الرئيس .وبيان أ 31/12الفرع عن السنة المنتهية في 
 

فيما يلي معلومات كشف الحركة المرسل من أحد الفروع التابعة لشركة بغداد  / 11 س
علما ب ن الفرع المذكور يستلم بضاعته من مركز  2011التجارية عن السنة المالية 
كورة دينار للوحدة في حين أن كلفة البضاعة المذ 110000الشركة بسعر البيع البالغ 

 دينار للوحدة . 100000تبلغ 
 وحدة  20                        1/1بضاعة  .1
 وحدة                   45البضاعة المستلمة خلال السنة       .2
 وحدة 5المركز           إلىبضاعة معادة  .3
 دينار للوحدة(  135000وحدة ) بسعر البيع  35بضاعة مباعة خلال الفترة          .4
 وحدة    2معادة من العملاء         بضاعة  .5
 دينار  50000العملاء     إلىمسموحات بضاعة  .6
فإذا علمت ب ن نتائج الجرد الفعلي لمخازن الفرع في نهاية السنة أسفرت عن وجود    

 دينار . 3000000بضاعة مخزونه بسيمة 
ي سجلات باستخدام الطريقة المركزية سجل القيود المحاسبية اللازمة ف :المطلوب 
مع تصوير الحسابات المناسبة لتحديد نتيجة نشاط الفرع عن السنة  الرئيسالمركز 
2011 . 
 

 ستخدامإ :وبنفس المعلومات ... المطلوب  في أعلاه 11السؤال  إلىبالرجوع  / 12س
الطريقة اللامركزية لإثبات القيود المحاسبية في سجلات كل من الفرع والمركز وبيان 

 نتيجة نشاط الفرع وأثرها على سجلات المركز .
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ترسل شركة بغداد التجارية بضاعتها إلى احد الفروع التابعة لها بسعر التحويل  / 13س
تعرض مخزن  30/6/2012% من الكلفة , وبتاريخ 10الذي يتضمن هام  ربح يعادل

الفرع إلى حريق اتلف جزء من البضاعة المخزونة , وفيما يلي المعلومات التي توفرت 
 : 30/6/2012ولغاية 1/1لديك عن الفترة من 

 
 . دينار 1950000 1/1بضاعة في  .1
           . دينار 5850000البضاعة المستلمة من المركز الرئيسي   .2
                                                   .المتاحة للبيع ( ؟  % من البضاعة60بنسبة كلفة مبيعات الفرع خلال الفترة  )  .3
 .دينار 800000مردودات بضاعة من الفرع إلى المركز الرئيسي   .4
 . دينار 500000كلفة مردودات البضاعة من زبائن الفرع   .5

% من إجمالي البضاعة المتبسية في المخازن 20البضاعة غير التالفة جراء الحريق  .6
  30/6/2012كما في 

وبإفتراض الطريقة المركزية في المحاسبة عن أعمال الفرع , المطلوب : )مع توضيح 
 ( .حتسابطريقة الإ

 كلفة مبيعات الفرع خلال الفترة . إحتساب .1
 الحريق . كلفة البضاعة التالفة جراء إحتساب .2
إثبات القيد المحاسبي المناسب إذا علمت أن البضاعة مؤمن عليها ضد الحريق   .3

 لدى شركة الت مين .
 

وفرع الشركة )الأطياف  الرئيستشمل السجلات المحاسبية لكل من المركز /  14س
 : 2011التجارية( على الحسابين التاليين عن شهر كانون الثاني  
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 ( الرئيسجاري الفرع ) سجلات المركز ح / 
 الرصيد الدائن المدين التفاصيل التاريخ
 3920000 ........... ........... الرصيد 1/1
 إلىالبضاعة المرسلة  9/1

 الفرع
400000 ........... 4320000 

 4160000            160000 ........... نقدية مستلمة من الفرع   21/1
متحصلات من مديني  27/1

 الفرع
........... 80000 4080000 

 إلىبضاعة المرسلة  30/1
 الفرع

320000 .......... 4400000 

 جاري المركز ) سجلات الفرع (ح / 
 الرصيد الدائن المدين التفاصيل التاريخ
 3920000 ........... ........... الرصيد 1/1
بضاعة مستلمة من  10/1

 المركز
........... 400000 4320000 

 4160000 ............           160000 المركز إلىنقدية محولة    19/1
 4040000 ............ 120000 شراء أثاق 28/1
 3890000 ............ 150000 رد بضاعة فائضة 30/1
 3840000 ............ 50000 المركز إلىنقدية محولة  30/1
 

 المطلوب :
الرصيد  إلىأعلاه في كشف المطابقة اللازمة لإيصال رصيد الحسابين  إعداد .1

 الصحيح .
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القيود اللازمة في كل من سجلات الفرع وسجلات المركز الرئيس لكي تعكس  إعداد .2
والفرع  الرئيسالسجلات المحاسبية كافة العمليات علما ب ن كل من المركز 

 يستخدمان ناام الجرد المستمر في المحاسبة عن المخزون .
 
لدى شركة الأنوار التجارية فرع في محافاة الموصل , وقد أمهرت نتائج /  15س

رصيداً دائنا لحساب جاري المركز في سجلات الفارع بلغ  2012السنة المالية 
في سجلات المركز دينار( , في حين بلغ رصيد جاري الفرع المدين  2070000)
 دينار( , وبعد التدقيق توفرت لديك المعلومات التالية : 2000000)
 
دينار ( الى المركز وتم  250000أرسل الفرع مبلغ نقدي قدره ) 30/12/2012في  .1

 . 2/1/2013إثبات العملية في سجلاته ،الا أن المركز إستلمها وسجلها بتاريخ 
دينار( بالكلفة وأثبت العملية في  750000أرسل المركز بضاعة للفرع بمبلغ ) .2

 . 3/1/2013سجلاته , غير أن الفرع إستلم البضاعة وثبتها في سجلاته بتاريخ 
دينار( لكن محاسب  205000استلم الفرع بضاعة مرسلة اليه من المركز بمبلغ ) .3

 دينار( . 25000الفرع أخط  وسجلها بمبلغ )
دينار( وتم  1250000رع بلغت )استلم المركز متحصلات نقدية من مديني الف .4

,الا أن الفرع سجلها في  30/12/2012إثبات العملية في السجلات في 
4/1/2013  . 

 
 المطلوب :

 إعداد كشف مطابقة الرصيدين الجاريين لإيصالهما الى الرصيد الصحيح . .1
 إثبات قيود المطابقة في كل من سجلات المركز الرئيس وسجلات الفرع . .2
 بعد المطابقة . 31/12/2012الجاريين كما في  تصوير الحسابين .3
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الرئيسة والفرع التابع له كما في  التالي ميزان المراجعة لأحد المراكز /16س
31/12/2011 : 

 الفااااارع الرئيسالمركز  التفاصيل
 دينار 300000 دينار 3900000 النقدية
 2200000                  2,000000 المدينون 
 800000 3000000 البضاعة
 ..............                    4500000 جاري الفرع

 .............. 15000000 المعدات ) بالصافي (
 9300000 22000000 كلفة البضاعة المباعة
 3600000 7000000 المصاريف التشغيلية
 ............. 6200000 المصاريف الأخرى 

 16200000 63600000 المجموع
 500000    2300000 الدائنون 
 1500000 ................ أ.د

 ............... 5100000 قروض طويلة الأجل
 ............... 21200000 رأس المال
 1000000 ............... جاري المركز
 13200000 35000000 المبيعات
 16200000 63600000 المجموع

 
 يلي : وعند الجرد والتدقيق تبين ما

والفرع التابع له ناام الجرد المستمر , هذا وقد كان  الرئيسيتبع كل من المركز  .1
دينار قام الفرع  1000000بمبلغ  26/12الفرع في  إلىالمركز قد أرسل بضاعة 
 . 3/1/2012بإثباتها في سجلاته يوم 
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 1200000على الفرع مصاريف تشغيلية بمبلغ  الرئيسحمل المركز  27/12في  .2
 .4/1/2012دينارا إلا أن الفرع لم يسجلها لغاية 

دينار إلا أن  1300000أرسل المركز الرئيس نقدية إلى الفرع تعادل  29/12في  .3
 .  5/1/2012الفرع لم يسجلها لغاية 

 : المطلوب
كشف مطابقة حسابي جاري الفرع وجاري المركز وإثبات القيود المحاسبية  إعداد .1

 اللازمة  .
 ورقة العمل اللازمة لتوحيد القوائم المالية . إعداد .2
وقائمة الميزانية  /31/122011كشف الدخل الموحد عن الفترة المنتهية في  إعداد .3

 . 31/12/2011الموحدة كما في 
 


